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I NÄSTA N UMME R 
som utkommer torsdagen den 
13 oktober, kommer bl.a. en 
högintressant artikel om 
världsrekordet i djupdykning. 
Marknadens byggsatser på 
storsuccen Optimist jollen pre
senteras, ägarna poängsätter 
Opel Rekord 1700, och för 
hobbyfolket kommer bl. a. en 
ritning på en ny modellbåt 
samt nytt från modellspor
tens tävlingsfront. 

o M S LA G S B I L D E N 
visar skåneingenjören och modell 
flygveteranen Rolf Dilat, när han un
der överinseende aven ung beund
rare gör i ordning sill ållakonaI
pion för en uppvisning i avancerad 
flygning. På sid_ 14-15 i della num
mer skriver Oilot om flygning med 
multikontroll, dvs . rodlaflyg med 
flera kanaler. 
(Färgfoto: SVEN ZmERGREN) 

&-KNISKREVY 

Pojkar gillar tekniska leksaker - kronprinsar ut
gör härvidlag inget undantog. Kronprins Carl 
Gustaf passade följokti igen på all besöka leksoks
mässan i Stockholm och fångas här aven radio
styrd båt som dir. Arthur Hermele demonstrerar. 

" Bondens arbete blir ald rig färdigt". . . men 
farmaren Hynord får i olla fall god hjölp av 
sonen Jonathan och dennes miniatyrkopia av fars 
traktor. "ModellIraktorn" drivs med "fotkraft " 
och har dessutom en alldeles riktig tippvagn . 

SAAB, Svenska Aeroplan Aktiebola
get, presenterar på marknaden den förs
ta svenskbyggda heltransistoriserade da-
tamaskinen, Saab D2. -

Saab D2 har konstruerats med speciell 
hänsyn till snabbhet och tillförlitlighet. 
Transistoriseringen har vidare givit den 
små dimensioner och litet effektbehov, 
vilket gör den ytterst lätt att installera. 
Effektbehovet är endast ca 300 VV och 
maskinen. kan ställas på ett bord. 
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Sex våta världsrekord föll vid tävlingar i Cape 
Carol, USA. Här håller Allan Pierson ca 85 
knop med sill hydroplan. (Hydroplan är en be
nämning på en båt som under fart glider 
på va linet på endast tre punkter av skrovet). 

Bara en tanke, men ... Arkitekt Charles Smith, 
London, ör färv issad om all della kan bli lös
ningen på billrängseln i storstäderna. Alltså , bygg 
in en minibil i den stora vagnen, ungefär på 
samma säll som livbåten på ett fartyg ... 

Fem OC·8 - ell av världens störst·a passagera r
jetplan - kan samtidigt lasta gods och passage
rare vid den nya flygplatsen i San Francisco. 
Teleskopiska korridorer skjuts från byggnaden i 
centrum ut till de väntande planen och låter 
passagerarna kamma ombord helt torrskodda . 
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• Döljer Venus ständiga molntäcke hav, 
kontinenter och bergskedjor? Är Mars 
kanaler långsträckta träsk ener egen
domliga sprickbildningar i denna planets 
yta? Optiska iakttagelser och rymdens 
elektromagnetiska strålning - de signa
ler, som vi kan uppf ånga som ett radio
brus - kan inte ge klart besked på dessa 
och många andra f rågor. 

Ända tills nu har lj us- och radiovågor 
varit mänsklighet ens enda källa t ill upp
lysning om solsyst emet och universum. 
Sedan vi börjat sända upp satelliter och 
raketer har vi dock f unnit nya vägar att 
söka lösa rymdens gåtor. Bemannade 
rymdobservatorier kommer i framtiden 
att ge oss värdefulla informationer, men 
det är troligt att vi redan nu kan lösa 
många vetenskapliga problem med hjälp 
av radarastronomi, dvs. genom att vi 
sänder ut r adiosignaler i rymden. 

Vad innebär radarastronomi? 

Radarastronomi innebär att kraftiga 
radiosändare med väldiga antenner sän
der ut vågor av elektromagnetisk energi. 
Dessa signaler sänds mot ett f öremål i 
rymden, "studsar" mot detta och åter
vänder som ett eko t ill sändarstationen. 
Signalerna blir ett slags "känselspröt", 
som astronomen sänder ut i rymden. När 
radarvågorna träffar på en solid kropp 
eller' i vissa fall en gasmassa, utsätts de 
för en störning, som är karaktäristisk 
för föremålets art. De kan reflekteras, 
absorberas, bli bortstötta eller polarise
rade i olika hög grad, och den lilla del av 
den utslungade elektromagnetiska ener
gin, som sedan å tervänder t ill radar- . 
observatoriet, kan sedan jämföras med 
den ursprungliga signalen och ge , nya 
upplysningar om den himlakropp, som 
signalen träffa t . 

Det har varit en snabb utveckling på 
detta område under de senaste åren. 
Radar användes redan för 35 år sedan 
för att undersöka de joniserade lagren 
i den övre atmosfären och 1946 lyckades 
man uppf ånga ett radareko från månen. 
1959 hade man kommit så långt att fors
karna vid Stanford-universitetet i USA 
kunde fånga upp radarekon från solen. 
Radars speciella styrka är att man 
kan göra pålitliga mätningar av av
stånd, vilket bl.a. är av stor betydelse 
vid uppsändandet av rymdraketer. Ra
darstudier av Venus har redan gett en 
hel del värdefull a uppgifter om avstån
den inom vårt solsystem. Ytterligare 
framsteg på mdarteknologins område 
bör kunna göra det möjligt att få fram 
detaljriktiga kartor av våra grannpla
neter. Då radarstrålarna kan tränga 
igenom Venus och Jupiters molntäcken 
lika väl som jordens, bör radarn kunna 
ge oss upplysningar om hur dessa plane
ters yta är beskaffad. Radarn kommer 
också att berätta om vad som fi nns på 
Merkurius mörka del och ge värdefulla 
uppgifter om vår sol. 

Signalernas styrka avtar naturligtvis 
med avståndet, men radartekniken ger 
trots detta en ganska god räckvidd ge
nom att man sänder på ett mycket smalt 
våglängsområde. Här får man dock ta 
hänsyn till den naturliga radiostrålning
en i rymden, som genom sitt "radio
brus" kan inverka störande på mottag
ningen av radarekot. 

Radiobruset har mycket kraftiga käl
lor. I stjärnbilden Cygnus har t. ex. två 
solsystem kolliderat, och där, på 500 
miljoners lj usårs avstånd från jorden, 
utstrålas en triljon tri ljoner tri ljoner -
ett tal som omfattar 36 nollor - watt 
elektromagnetisk energi. Det amerikans
ka Stanford-universitetets nya rymd ra-

darsändare ger däremot bara 300 000 
watt. 

En svag signal kan förstärkas i myc
ket hög grad, men detta är dock till föga 
hjälp om signalen dränks av rymdbrus
störningar. Det går dock att identifiera 
radarsignalerna även om rymdbrusets 
störningar är hundratals gånger star
kare än radarekot. Förutsättningarna 
för detta är att man arbetar med regel
bundna signaler på bestämd våglängd 
och under tillräckligt lång tid. Då kan 
man nämligen använda sig av matema
tikmaskiner för att "sålla" ut radar
ekona , ur rymdbruset. Denna teknik an
vändes för övrigt då det gällde att upp
fånga radarekon från solen och Venus. 

Jätteantenner byggs 

Radarastronomerna använder f lera 
olika antenntyper och många nya radar
observatorier. J odrell Bank-observato
riets paraboliska 75-metersantenn är väl
känd, och St anford-universitetet i USA 
bygger nu två 45-metersantenner av 
samma typ. Den amerikanska f lottan 
uppför en gigantisk parabolisk 180-
metersantenn i Virginia och ryssarna 
har en utomordentligt ef fektiv 22-
metersantenn. Samtliga dessa antenner 
är vridbara, men man har också uppnått 
goda resultat med f asta markantenner. 
Sådana antenner blir natur ligtvis myc
ket billigare att anlägga än "rymdsko
por" av J odrell Bank-typen, och det ame
rikanska flygvapnet undersöker nu möj
ligheten att installera en f ast parabolisk 
300-metersantenn i en jättegrop. En så
dan antenn kan byggas upp f örhållande
vis enkelt genom att man fäster rör och 
ledningstråd vid i marken nedslagna 
stolpar. 

Teckn ingen nedan visar hur det g ick t i ll då Stanfard-univers itetet 1959 
genomförde radarmätningar på solkoronan. En sändare på 40 kW och en 
markantenn användes fär att sända signaler med en våglängd på 11 ,5 m. 
Solens eget radiobrus påverkade returekot och en matematikmaskin använ
des sedan fär att jämföra den mottagna signalen med utgångspunkt från 
den sända signalens karaktäristik och på så sätt söka lok,alisera ekot. 

Elektrontätheten i jonosfären - jordatmosfärens jon iserade lager - mäts 
med hjä lp av polariserade redarekon från månen . Polarisat ion innebär hör 
styrning av vågrärelsen i ett visst plan . Radarsignalen sänds som en pola
riserad , det vill säga styrd våll ' och polarisationen ändras när radarvågen 
sedan passerar genom janosfåren. Graden av vågrörelsens vridn ing från 
dess ursprungliga plan ger forskaren besked om jonosfärens elektrontäthet. 



Märkligt nog kan radarn också utnyt t 
jas för att undersöka "mjuka" objekt , 
dvs. företeelser som gasmoln i rymden. 
Det viktigaste forskningsobjektet är här 
solen, som är uppbyggd av till stor del 
j oniserat väte och helium. Medan van
liga gaser har mycket liten inverkan på 
radiovågor, så kan de f ria elektronerna 
i en j oniserad gas påverka vågorna. 

Solstudier med hj älp av radar kan ge 
många värdefulla uppgifter om solkoro
nan och förklara bakgrunden till hur 
solen alstrar de mängder av joniserad 
gas som omger jorden och förorsakar 
norrsken, magnetiska stormar och ä r 
upphovet till strålningsbältena kring 
jorden. 

På samma sätt kan man undersöka 
andra planeters strålningsbälten och 
norrskenszoner. Det är också tänkbart 
att kartlägga meteoritsvärmarnas vägar 
och följa kometer. Ett rymdskepps exak
ta position kan också mätas, och här 
underlättar man observationerna om 
man låter raketen släppa ut ett natrium
moIn, som sedan joniseras av solljuset. 
Ryssarna har som bekant använt sig av 
denna metod. 

Radarastronomerna siktar dock i förs
ta hand på att kartlägga våra grann
planeter. Radarekon kan nämligen ge 
stor upplösningsförmåga, dvs. återge se
parata bilder av föremål, som ligger nä
ra varandra. T. o. m. astronomer blir 
överraskade, då de får veta att denna 

(Forts. på sid. 82) 

I Sugar Grove i Virg inia, USA, byggs elt nytt III. 
observatorium för radarastronom i. Antennen ör'" 
lika stor som sex fotbollsplaner - 28 000 kvad
ratmeter eller över 5 % tunnland - och anlögg
ningen b lir l ika hög som ett hus på 60 våningar. 

Radarekon från månen och planeterna kan an
vöndas för att möta tätheten av den gas, som 
finns i rymden ovanför jordatmosfä ren . Denna 
gas bromsar vågor med långa våglängder mer 
än vad den gör med vågor av kortare våglängd. 
Skillnaden i mottagn ingstid ger besked om gastät
heten. Resultatet korrigeras sedan med de upp
gifter, som man har om gastätheten i jonosfären . 

"Hörlur" fem tunnland! o pa 
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Det behövs inga jättemotorer för att aeromobilen sl<all fungera . Vid försöken användes en Canadian 
motorsåg med speciellt luftpropelleroggregat - egentligen ovsett att driva små båtar med . Trots de 
få hästkrafterna räckte effekten till fär att lyfta hela ekipaget, som med förare vägde omkring 175 kg, 
Som framgår av ovanstående " startbild " är hela motoranordninQen fastsatt i en grov planka. Skydds, 
nätet runt propellern behävdes mer än väl - draget var oerhort och propellern ingalunda ofarlig , 

• Som utgångspunkt för "fullskaleför
söket" kom erfarenheterna från modell
experimenten väl till pass, kompletterade 
med bilder och beskrivningar från lik
nande byggen, framför allt i USA. Fak
ta och formler på det här området är det 
nämligen ytterligt svårt att få fatt i -
i den mån de över huvud taget existerar. 

Modellernas uppförande stödde den 
teorin att en "Aeromobil" i stort sett får 
se ut hur som helst och fungerar ändå, 
förutsatt att den följer den enkla prin
cipen att på ett eller annat sätt bilda 
en luftkudde, som under-
ifrån bär upp hela ekipaget. 

strömmen också skulle ge drivkraft 
framåt. - Lådan saknade "botten" men 
hade i stället ett "lock", som alltså blev 
däcket. Ovanpå byggdes en enkel luft
trumma, framtill försedd med ett cir
kelrunt hål passande propellerdiametern. 
Det är nämligen mycket viktigt att "tät
ningen" mellan propellerspetsarna och 
trumman blir så fullständig som möj
ligt, annars läcker luft ut "bakvägen" 
och trycket och därmed lyftkraften blir 
sämre. 

Inuti skrovet gjordes ett längsgående 
skott och senare tillkom 
också ett tvärskott. Arran

Det återstod att se om den
na något vårdslösa teori 
skulle hålla också i full 
skala. 

,. . gemanget hjälper upp sta
biliteten genom att dela upp 
skrovet i fyra separata "lå
dor". Belastas aeromobilen 
i ena hörnet lyfter den på 
motsatta sidan, avståndet 

FOR AllA 
. -

Eftersom avsikten med 
provbygget bara var att 

PROVBYGGER 
prova principen snickrades aeromobilen 
ihop på enklast tänkbara sätt av ' mate
rial, som för ögonblicket fanns till hands. 
Hela bygget klarades av på ungefär tio 
arbetstimmar och det är således möjligt 
för vem som helst att själv experimen
tera med den fascinerande om än tämli
gen onyttiga markeffektfarkosten. En 
förutsättning är givetvis att man för
utom material - ungefär 50 löpmeter 
ohyvlat virke lX2" och tre skivor 4 mm 
härdad masonit 350X120 cm - också 
förfogar över en lämplig motor med luft
propeller. 

För vårt bygge användes en motor
sågmotor, fabrikat Canadian, på 3 hk, 
försedd med en luftpropellertillsats - i 
vanliga fall avsedd för båtbruk. En mo
torcykelmotor går naturligtvis lika bra 
och propeller kan man med litet händig
het åstadkomma själv. 

Aeromobilen gjordes som en låda av 
masonit - 3,5 m lång och 2 m bred -
med stomme av trälist. Gavlarna lutades 
en aning åt samma håll, för att luft-

till vattenytan eller marken blir större, 
luften går ut och trycket minskar -
men bara i den sektionen. De tre andra 
"lådorna" har fortfarande full bärkraft. 
Utan skotten skulle däremot trycket 
sjunka i hela skrovet med "haveri" som 
snabb följd. 

Eftersom tätningen är viktig - spe
ciellt i detta fall då motorstyrkan tange
rade minimigränsen - och de spikade 
skarvarna knappast fyllde kraven, ord
nades den detaljen med remsor av la
kansväv, som på insidan klistrades mot 
skarvarna och dränktes in med plastlim. 
Resultatet blev tillfredsställande. 

Redan vid första försöket började 
aeromobilen lyfta, dock endast med bak
änden så länge skrovet stod kvar på fast 
mark. Lyftkraften märktes kanske mest 
genom att den klumpiga lådan, som tidi
gare inte kunnat rubbas aven man, med 
motorn på full gas flyttades med en hand. 

Väl i vattnet uppförde sig skapelsen 
precis som väntat - eller rättare sagt 
över förväntan. övervikt i fören i sam-



Luftkuddens betydelse framgick med all önskvärd 
tydlighet när motorn under proven plötsligt stan· 
nade - på grund av brönslebrist - varvid eki· 
paget sjönk ti ll ro på vågorna. Flyttankar av f .d . 
innersl angar blev rä ddn ingen ur denna situation. 

verkan med större höjd på lådan just 
där gjorde aeromobilen framtung, vilket 
meddelas till ledning för eventuella ef
terföljare, som alltså bör se till att lådan 
får samma höjd - ca 60 cm - runt om. 

Första provturen höll på att sluta med 
förskräckelse. Markeffektfarkoster av 
den här typen är nämligen synnerligen 
känsliga för snedbelastning. All tyngd 
måste placeras i centrum, om den häp
nadsväckande lyftkraften skall komma 
till sin rätt. Alla försök att stå eller 
sitta på däcket resulterade bara i att 
skrovet under imponerande väsningar 
och vatt enkaskader lyfte motsatta sidan 
och stilla sjönk till botten, som dess 
bättre inte var så avlägsen. 

Ett tvärskott - som alltså inte fanns 
f rån början - hjälpte upp stabiliteten, 
men fortfarande ville aeromobilen ha 
tyngden i centrum för att fungera. Det 
slutade med att försökspersonen fick 
äntr a upp på lufttrumman och klamra 
sig fast, varvid hela "lådan" plötsligt 
höjde sig med ett ryck och hovrade ome
delbart ovanför vattenytan. 

En kraftigare motor skulle i detta fall 
sannolikt ha resulterat både i större 
lyfthöjd och bättre framdrivningsför
måga. Farten f ramåt är nämligen yt
t el' st blygsam - ett faktum, som vållat 
problem även för betydligt bättr e kon
str uerade och utförda markeffektfar
koster. För att i någon mån försöka för 
bättra den detaljen vändes lufttrumman, 
så att motorn i stället kom att sitta i 
fören, den kraftigaste luftströmmen rik
tades bakåt och dragförmågan i den 
skjutande propellern i någon mån kunde 
göra sig gällande. Resultatet blev som 
väntat att aeromobilen blev oerhört 
framtung ut an belastning akteröver, 
men i gengäld förbättrades stabiliteten 
när "föraren" kunde hålla till på däcket 
"akterut" som motvikt. 

(Forts. på sid. 88) 

Full fart framåt . • . En liten förf lyttn ing av kroppstyngden fram åt f ick aeromobi l· båten att 
doppa nosen och skjuta ut en kraftig luftström akteröver. Luftströmmen gav fart - om än 
blygsam sådan - och propellerns eventuella verkan hade ingen betydelse i sammanhanget. 
Vid nästa försök vöndes näm ligen lufttrumman så att propellern kom i fören, men farten blev 
densamma. Genom att luta kroppen f ick "föraren " aerDmobilen att röra sig å t alla håll. 

Aeromobilen morgon ... 
Även om våra experiment i dag i stort sett får betraktas som " prov utan större vörde " 
kan aeromobilen i morgon bli verkl ighet också i prakt iska sammonhong . Teckningen hör 
nedan visar ett pro jekt från andra sidan Atlanten, en komb inerad båt· aeromobi l för 
passagerare och godstransport . Luftkuddepr inc ipen används hör för att höja skrovet helt 
ovanför vattenytan och göra f.a rkosten okänslig för sjögång samtid igt som friktionen 
minskas t i ll absol ut minimum. Eftersom man hitti lls inte löst problemet att effektivt använda 
den utströmmande luften som drivkraft, får två drivmotorer sköta den saken . De stora 
hålen i skrovet är luft intag för " lyftpropellrarna " . Än så länge f inns den hä r skapelsen 
bara på papperet, men den skulle kunna byggas redan 

20/ 60 TEKNIK fö?' A LLA 7 



Jord n runt 
under vatten 

8 TEKNIK för ALLA 20/ 60 

,. \ .~. 

Den amerikanska ubåten Triton gick jorden runt 
på 84 dagar, och denna märkliga världsomseg
ling, som visas på kartan ov-an, skedde under 
havsytan . T.v. ses tornet på den nya atomubåten 
Skipjack. Det smala tornet har stora dykroder . 

Här avläser en signalist radarskärmen i atom
ubåten USS Tritons plottinghytt. Flygplanspositio
ner etc . anges på den stora plottingskärmen. 
Bilden togs under en stor samövning med flyg. 

• Den amerikanska flottans atomubåt 
USS Skate låg vid kajen. Det var ett 
smäckert, strömlinjeformat skrov med 
ett smalt och högt torn. Båten var ca 
80 m lång, deplacerade 2360 ton och 
fartyget hade just tagit in de sista för
råden, då jag äntrade ombord. 

Så fort jag kommit över fallrepet, fick 
jag ett litet knapphålsmärke med en bit 
fotografisk film samt en dosimeter. Var
je man ombord bar sådana "strålvar
nare", som gav uppgift om någon skulle 
bli utsatt för radioaktiv strålning. 

Fartygsläkaren bad om att få ta hand 
om min klocka. Den råkade ha själv
lysande visare, och alla sådana klockor 
förvarades under lås medan Skate var 
till sjöss. Förklaringen till detta är att 
den radioaktiva strålningen från sådana 
klockors självlysande visare och siffror 
skulle kun,na ge falskt alarm. Hittills 
har nämligen ingen ombord på en atom
ubåt utsatts för ens så kraftig strålning 
som från ett armbandsur ... 

Så fort luckorna fästs och Skate lagt 
ut från kajen, så berodde allt liv ombord 
på atomreaktorn, som höll temperaturen 
vid en jämn, komfortabel nivå, leverera-



Under USS Tritons världsomsegling utfärdes även 
mycket omfattande vetenskapliga farskninIJar. 
Här v isas en samling vattenprover, som tag,ts i 
de havsområden atomubåten passerade igenom. 
Flera forskare deltog i denna ubåtsexpedition . 

Kocken är en högst betydelsefull person på en 
atomubåt. Hon måste nämligen svara för att mo
ten ör både näringsrik och omväxlande under de 
ofta påfrestande långa färderna under havsytan . 

de kraften till luftkonditioneringsaggre
gaten, elsystemet, telefonerna, drev pro
pelleraxeln, fick glassmaskinen att fun
gera och höll den reningsanordning i 
gång, som producerade praktiskt taget 
obegränsade mängder dricksvatten. 

Reaktoravdelningen, som även rymde 
fartygets kraftiga generatorer, var 
grundligt skyddad mot allt läckage. Det 
var möjligt att se in i reaktoravdelningen 
genom ett Ionster med en 35 cm tjock 
glasskiva. 

Det var förvånansvärt tyst ombord 
och det enda ljud som hördes var det 
dova surrandet från propelleraxeln, ett 
ljud, som dock vara mindre bullersamt 
än en elektrisk fläkt. 

Dag efter dag plöjde vi fram under 
havet på vår färd över Atlanten. Arbets
rutinen ombord var mjuk och följsam. 
När männen inte hade vakt eller sov, 
besöktes skeppsbion eller lyssnade de till 
musik i grammofonrummet. Det fanns 
också kurser och föredrag, som gjorde 
att tiden gick fortare och bidrog till att 
göra den långa undervattensvistelsen 
mindre märkbar. 

Varje dag sände Skate radiomeddelan-

Långresan har börjat . Triton dyker för att sedan fortsötta i 84 dagar i undervattensläge . Under denna 
tid tillryggalade båten 65000 km . Denn,a rekordseglats visade tydligt vilka möjligheter atomubåtarna 
har genom sin förmåga att under lång tid gå i undervattenslöge . En atomubåt är inte heller beroende 
av baser för att ta in brönsle . Atomreaktorn ger ubåten en rent fantast isk räckvidd och uthållighet. 

den. Fartyget gick då med tornet strax 
under vattenytan och med endast en an
tenn synlig över vattenytan. 

Resan över Atlanten tog åtta och ett 
halvt dygn, och känslan av enformighet 
och instängdhet hann aldrig göra sig 
märkbar. Det rörde sig alltså om en för
hållandevis kort kryssning om man tän
ker på att atomubåtar som Seawolf gjort 
undervattensfärder på två månader. 

En mycket lång undervattensfärd stäl
ler naturligtvis stora krav på besätt
ningen, även om man gjort allt i mänsk
lig makt för att göra sådana Iårder så 
omväxlande, som det nu överhuvudtaget 
är möjligt. Förstklassig mathållning, 
förströelser och utbildningsverksamhet i 
kombination med ett välplanerat öv
ningsschema gör sådana färder mindre 
påfrestande. 

Det har skett en fantastisk utveckling 
på atomdriftens område sedan USS Nau
tilus styrde ut på sin provtur för knappt 
sex år sedan. Atomubåtar har kryssat 
under Nordpolen, vistats i månader un
der vattenytan och i hög grad motsvarat 
konstruktörernas förväntningar. 

Den märkligaste prestationen gjordes 
nyligen av atomubåten Triton, som är 
det hittills största fartyget av detta 
slag. Triton genomf"orde den första 
världsomseglingen under havet, och även 
om fartyget gick upp med tornet i över
vattensläge två gånger, så öppnades ald
rig luckorna under den 84 dygn långa 
färden. 

Atomubåtarnas höga fart och långa 
räckvidd i undervattensläge gör dem till 
ett högst effektivt vapen, och detta gäl
ler inte minst de fartyg, som utrustas 
med de nya atomladdade Polaris-robo
tarna. Dessa robotar har en räckvidd på 
190 mil och kan avskjutas från en ubåt 
i undervattensläge. 

Dessa atomvapenbestyckade ubåtar 
kommer att ständigt befinna sig på 
kryssning under havsytan, oåtkomliga 
för fiendens blixtanfall. De blir rörliga 
robotbaser, som inte kan pejlas in av 
fienden och som vid ett krigsutbrott kan 
täcka fiendens städer och krigsindustrier 
med fö.rödande robotsalvor. De är kri
gets lömskaste och mest svårbekämpade 
vapen, och deras blotta existens gör ett 
blixtanfall äventyrligt. • • 
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Ra kete n ör nu klo r fö r åte rförd mot jorden. Ball
ute- ballongen hor blåsts upp och funge rar nu 
som broms under förden genom "vö rmevallen ". 

Hö r slö por ballongen efter raketen i lång wi
re, detta för att ge maximalt luftmotstånd . Bal
longen ger öven rymdraketen böttre stabilitet. 

Broms i ballongform 
klarar rymdraketen 

Rymdforskn ingen har gjort luftballongen aktuell på nytt. Bal

longer har använts för höjdforskning och som flygande ut

skjutningsramper för raketer. Det senaste förslaget är att 

använda ballonger som "bromsfallskärm" för rymdkapslar. 

• Den gamla luftballongen börjar kom
ma till heders igen. Flygpionjärernas 
ä ldsta luftfarkost hal' naturligtvis föl' 
länge sedan tjänat ut som transportme
del, även om man fortfarande häl' och 
där på kontinenten anordnar tävlingar 
med luftballonger. Däremot förefaller 
det som om luftballongen kan gå mot en 
ny framtid inom rymdrakettekniken. 

Amerikanarna hal' länge experimente
rat med raketskott från jätteballonger, 
och uppstigningar med höghöjdsballong
er har också gett rymdforskarna vär
defulla uppgifter. Nyligen sände också 
amerikanarna upp en "ballongsatellit", 
dvs. en raket med en ballong, som ut
vecklades då raketen gick in i satellit
banan. 

Nu senast har Goodyear Aircraft Co i 
USA föreslagit luftballonger som broms
anordning föl' rymdkapslar, vilka skall 
återföras till j orden. Goodyear hal' re
dan konstruerat en sådan experiment
ballong, som i nedpackat skick kan pla
ceras i ett ganska litet utrymme i en ra
ket. Ballute, som denna ballongtyp kal
las, fä lls automatiskt ut då kapseln när
mar sig jordatmosfären och fungerar se
dan som bromsfallskärm under den kri
tiska färden genom "värmevallen". 

Ballongen bromsar inte bara upp kap
seln, utan hj älper även till att stabili
sera den. Den klotformiga Ballute-bal-
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longen hal' en diameter på ungefär 2,8 
m och kan fyllas med över 10 000 l luf t 
på så fantastiskt kort t id som bara 1/10 
sekund. Förklaringen till den anmärk
ningsvärt korta fyllningstiden är natur
ligtvis att den komprimerade luften från 
ballongens luftbehållare pressas in i bal
longhöljet medan det inte finns något 
yttre motstånd i den praktiskt taget 
lufttomma rymden. 

En speciell fördel med Ballute-ballong
el' istället föl' konventionella broms-

. fallskärmar är att ballongen anpassar 
sig bättre till luftmotst åndet. En utsla
gen fallskärm kan slit as sönder om luft
motståndet är stort på grund av mycket 
hög hastighet, medan ballongen inte gel' 
samma "l'yckbetonade" motstånd. Broms
ballongen är f örbunden med r aketen ge
nom en wire, vars utdrag kan anpassas 
i förhållande t ill luftmotståndet och gel' 
ett slags elastisk bromsverkan under 
nedfärden genom atmosfären. 

Under höstens lopp kommer man att 
genomföra en rad prov med den nya 
Goodyear-ballongen. E xperimentraketer 
skall sändas upp t ill höjder mellan 45000 
m och 60 000 m och utlösa bromsballong
er av Ballute-typ. Därvid kommer man 
att undersöka ballongernas bromsverkan 
och deras eventuella möjligheter att un
derlätta rymdkapslarnas återfärd t ill 
j orden genom värmevallen. • • 

Från plåtburk 
tjll ballong ... 

1 

2 

3 

En bromsballong pockas ner i 
sin behållare av Goodyea r
ingenjören James Bell, som 
hor lett utvecklingsarbetet av 
den nya Ballute-ballongen. 
Behållaren ör ganska liten. 

Ballongbehållaren föll. upp då 
ballongen bör jar fyllos . I den 
lufttomma rymden kon en 
Ballute-ballong fyllos med ca 
10000 liter luft på så kort tid 
som bara en tiondels sekund. 

" Broms ballongen " hor en dia
meter på ungeför 2,8 mete,r. 
Den ör tillverkad av tunt och 
starkt tygmaterial, som ytter
liga re hor förstärkts genom ett 
smidigt överdrog av plast. 



• Motorn är största nyheten i den nyli
gen presenterade Volkswagen 1961. Det 
rör sig inte - som många tror - om 
en trimmad version av den gamla mo
torn, utan om en nykonstruktion, som 
prövats i drygt ett år i transportermo
dellerna och är synnerligen intressant 
både ur teknisk och trimmarsynpunkt. 

Fabrikantens ursprungliga tanke bak
om nykonstruktionen har varit att åstad
komma en kraftigare vevaxel, vilket 
också gjorts med besked. Vevarmarna 
har förstärkts och vevtopparnas diame
ter ökats med fem millimeter, vilket på 
sitt sätt torde vara världsrekord i vev
staksdimensionering i 1 200-klassen. 

I den gamla motorn var vevaxeln ett 
hinder för vidare ökning av motorstyr
kan. En eventuell förstärkning av vev
armarna hade också resulterat i en lika 
stor förlängning av vevaxeln - en fullt 
genomförd förstärkning med tillhörande 
ökade lagerlängder skulle ha inneburit 
en 25 mm längre vevaxel, som inte får 
plats i vevhuset. 

Ett nytt vevhus har således blivit nöd
vändigt och i samband med konstruk
tionen av detta har man med erfaren
heter från den tidigare ' motorn som 
grund gjort flera uppstyvningar och 
förstärkningar, som givit vevaxeln kraf
tigast möjliga upplagring. 

Eftersom bilköparna länge framfört 
önskemål om en tystare motor har VW
konstruktörerna med "kusinen" Porsche 
som förebild skapat en tystare och mera 
slitstark kamaxelkonstruktion med pla
na, och under gång roterande lyftare, 
som numera alltså ersätter den tidigare 
originella konstruktionen med sneda, 
kurvade lyftare. För att få de nya lyf
tarna att vrida sig har styrningarna i 
vevhuset riktats om, så att centrumlin
jerna för lyftarna i höger- respektive 
vänsterblocket blir parallella. I den äldre 
motorversionen gav riktningen svag V
form. Tyst gång i förening med ökad 
slitstyrka blev resultatet av ändringen 
på dessa viktiga detaljer. 

Den omkonstruerade ventilmekanismen 

Exteriörmässigt skvallrar endast slangen från värmek,ammaren till luftrenaren am att något gjorts åt mo
torn. Men den finessen - som ger matorn varmluft vid låga varvtal och därmed säker tomgång - ör 
endast en av många föröndringar och förbättringar på den större och starkare motorn i VW 1961. 

har också nödvändiggjort en del föränd
ringar i cylindertoppen. Genom lutande 
ventiler slipper man nämligen ifrån 
mycket långa vipparmar, som annars 
skulle behövas för att lyftarstängerna 
skulle nå fram. 

Cylindertopparnas nya utformning ger 
samtidigt ökad effektivitet åt kylningen 
och modifierad form på förbrännings
rummen, vilket möjliggör ökning av 
kompressionsförhållandet till 7: 1 och 
därmed en förbättrad bränsleekonomi 
och dragkraft. Ventildiametern har 
ökats från 30 mm till 31,5 för insug och 
f~'ån 28 mm till 30 mm för avgas, vilket 
tillsammans med rymligare insugnings
kanaler och en mm större halsring på 
förgasaren svarar för ytterligare höj
ning av varvtal och effekt. Den ökade 
längden på ventilstyrningarna ger också 
bättre värmeöverföring Och därmed ock
så större livslängd. 

Genom sänkt utväxling på trean och 
fyran har effekten av det ökade vridmo
mentet förstärkts ytterligare så att 
backtagningsförmåga och acceleration på 
dessa två växlar ökat med inte mindre 
än 20 procent. På de två lägre växlarna 
är ökningen ungefär 15 procent. Där
igenom har vagnens toppfart höjts ca 
fem km/ tim och omkörningsmöjligheter
na i det tidigare kritiska hastighetsre
gistret - 80-90 km/tim förbättrats 
högst avsevärt. 

Varmluftstillförseln till luftrenaren 
vid låga varvtal är en nyhet, som skapar 
lugnare gång och eliminerar riskerna 
för den tidigare rätt vanliga isbildning
en - med åtföljande motorstopp - vid 
nollgradig yttertemperatur. Vid mellan
och högvarv är varmluften avstängd och 
uteslutande kall luft tillförs då motorn 
för att ge bästa möjliga fyllnadsgrad. 
För att underlätta kallstarten har för
gasaren försetts med en termostat, som 
vid låga yttertemperaturer kopplar in en 
värmespiral. Gasblandningen blir därför 
alltid rätt avpassad och tempererad obe
roende av luftens temperatur. 

Den nya motorn har genom dessa 
konstruktionsförändringar fått en avse
värt lugnare gång och förbättrad drag
kraft vid alla varv. Vridande momentet 
har trots bibehållna cylinderdimensioner 
ökat från 7,7 kgm till 8,4, hästkraftanta
let från 30 till 34 DIN och varvet från 
3 400 till 3 600/min. Vilket omräknat ger 
40 SAE-hästkrafter vid 3 900 varv/min. 

•• 
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Vad anser de om sin bil? 

STÖRRE, STARKARE SAAB 
Den senaste modifieringen av SAAB - 96 :an - som släpp
tes ut på bilmarknaden i mars i år, rullar enligt statistiken 
redan i nära fyratusen exemplar på de svenska vägarna. 
Skillnaden mellan nykomlingen och dess föregångare -
92:an och 93:an - är främst 42 hk-motorn, som först dök 
upp i stationsvagnen SAAB 95. Exteriören har blivit en annan 
sedan bakvagnen modellerats om, bl. a. för att ge plats för ' 
en större bakruta och bagageutrymme. Samtidigt har bak
sätet höjts och utrymmet blivit betydligt bättre. Ny belysning 
bak och gälar för ventilationsutsläppet fullbordar bilden av 
96:an, som i fortsättningen kommer att säljas genom 
ANA i Nyköping i stället för såsom hittills av Philipsons. 

TEKNISKT OM 96:an 
SAAB 96 har en trecylindrig 

tvåtaktsmotor med slagvolymen 
841 cm'. Cylinderdiameter 70 mm 
och slaglöngd 72,9 mm . Nettoef
fekten, enligt DIN-beröknin!il : 38 
hk vid 4250 v/min . Största vrodmo
ment 8,2 kpm vid 3000 v/min (DIN), 
8,4 kpm vid 2800 v/min (SAE) . Kom
pressionsförhållande : 7;J : l. 

Enkel torrlgmellkoppling med 
fiädrande nav. Som extr·a utrust
ning kan automatkoppling , typ 
Saxomat, erhållas . 

Växellåda: tre växlar framåt 
och en bak. Synkronisering mellan 
andra och tredie växlarna . To
tala utväxlingsförhållanden : ettan 
17,19 : 1, tvåan 8,53 : 1, trean 5,23: 1 
och backvöxeln 21 ,01 : l. Rattvöxel . 

Bromsarna : 4-hjuls hydrauliskt 
verkande fotbroms, typ Lockheed . 
Bromsbelögg : 9"xJ3,4" fram , 8"x 
1%" bak. Totalyta : 675 cm'. Hand
bromsen verl,ar mekaniskt på bak
hjulen . 

Styrning : kuggstångstyp. Utväx-

lingsförhållande, ratt/hjul , medel
värde: 14 :1. Rattvarv mellan fulla 
styrutslag vänster-höger : 21h. 

Fjädring : Spiralfjödrar fram och 
bak. Individuell fjädr ing fram, 
tvärgående fjäderarmar . U-formad, 
stel axel bak. Hydrauliska tele
skopstötdömpare fram och bak. 

Elsystemet : 12 volt, 33 ampere
timmar. 160 W generator. 

ANDRA TEKNISKA DATA: 

Total längd ..... . . .. . 4015 mm 
Total bredd ....... . . . 1 570 mm 
Total höjd, obelastad . 1 475 mm 
Markfr igång . ......... 190 mm 
Spårvidd, fram och bak 1 220 mm 
Hjulbas ......... ...... 2488 mm 
Vöndradie ........ . .. . 5500 mm 
Däcksdimens ion .. . . . . .. 6,20x15" 
Vagnens tomv ikt .. .. ca 825 kg 
Vagnens tjänstevikt . ca 895 kg 
Bensintanken rymmer . ca 40 liter 
Riktpris inkl. accis 

och oms. ............ 10 097 kr 
Arlig vögskatt 11 O kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

SAAB 96 

Hur är det allmänna 
komforten? 

Hur betygsätter ni bagage
utrymmet? 

Vilken poäng får fjädring och 
vägegenskaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

H ur är värme- och ventilations
systemet? 

Vad anser ni om bensin
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Ägarens betyg: (30 möjliga) 

Jur. kand. 
OLOV WIJK 

Ville ha en snabb och sportig 
vagn . Har kört något över tu
sen mil på fritiden . 

*** Den ör bekväm, rymlig och relativt 
tystgående samt har föredöm
lig placering av reglage a. dyl. 

*** BagC!geutrym_met ör , rymlIgare an på 
föregående årsmodeller. 

*** 
Perfekta vägegen
skaper - det ör 

ett sant nöje att köra denna 
vagn på alla vägar i alla vö
der . Utmärkt fjädring . 

*** Fullt tillräcklig mo
toreffekt. Den goda 

accelerationsförmågan ger 
snabba och sökra omkörningar. 

*** Runt-om-sikten är mycket god - här 
har skett en stor förbättring 
mot tidigare modeller . 

** 
1 L Vörmen kommer 
7 2 snabbt - vinter

tid ör den dock inte fullt t ill
räcklig för sidorutorna. 

*** 
**Y2 

Fullt acceptabel,0,9 
l/mil. 

I stort har jag 
inget att anmärk.a . 

*** 
Goda bromsar. 
Reglagen är före 

dömligt placerade . 

*** 
Det är god service 
i Stockholm och 

lätt att få det på de flesta 
större platser. 

En utmärkt vagn, smidig och 
snabb. Synnerligen goda väg
egenskaper. 

29 poäng 
ICopyright . Tekn ik för Alla . Eftertryck helt eller delvis. för ej ske utan tidn ingens medgivande) 
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Fem ägare 

Ingenjör 
BO RAHL~N 

Hade goda erfarenheter av t i
digare vagnar av samma mär
ke . Vagnen används huvud
sakl igen som privatvagn och 
har körts drygt 1500 mil . 

** l L Komforten i fram -
72 sätena utmärkt. In

strumenten är lätta att avläsa. 
Komforten i baksätet bör kun 
na förbättras . 

*** 
Bagageutrymmet är 
ryml igt och reserv

hjul och verktyg lätt t i llgäng
liga. 

*** 
Vägegenskaperna i 
särklass, speciell t 

p6 kurvig väg och holt under
lag. 

** l L Accelerationen god 
72 upp mot 100 km/ 

tim . Marschfarten kan hållas 
hög. Vagnens egenskaper i öv
r igt skulle dock t61a en star
kare motor. 

*** 
Sikten är mycket 
god runt om . 

*.** Den nya ventila
tionsanordningen är 

bättre än väntat. 

*** 
Bensinförbrukning
en är 16g ; oftast 

under 0,9 l/mil trots kraftiga 
accelerationer. 

*** 
lock och krom hor 
ännu inte visat 

n6gra tecken till changering . 

** l L Säkerhetsbälten 
72 som standard sak

nas. I övrigt är säkerheten 
god . 

*** 
På servicen finns 
inget att anmärka. 

Några reparatione r hor inte 
heller varit aktuella ännu. 

SAAB :s höga kvalitet , sportiga 
käregenskaper och 16ga drifts
kostnader gör att jag trivs ut
märkt med vagnen . 

Posttjänsteman 
K E BLOMBERG 

Hade sedan tidigare godo er
farenheter av SAAB. M in 
" nya" bil hor nu körts 1 000 
mi l nö jeskörning . 

** Avst6ndet mellan fram
och baksätena kunde 

vara n6got längre. 

*** 
Bagageutrymmet 
tillräckligt stort 

även p6 semesterresor. 

*** 
Fjädringen är bro. 
Vägegenskaperna 

utmärkta tack vore framhjuls
dri ften och vagnen visor ingen 
tendens till sladdning . 

** 
Motorns effekt räcker 
gott för en marschfart 

p6 1~110 km/tim, men kunde 
varit större för att erh611a 
snabbare omkörn ingar. 

*** 
Sikten är god b6de 
bak6t och framåt 

speciell t tack vare den stora 
bakrutan . 

*** 
Värmen är mycket 
bra i min vagn. Ru

torna h611s imfria - b6de 
sido- och bakrutorna. 

*** 
Vid en marschfart 
av 100 km/tim drar 

min vagn 0.75 l/mil , i stadstra
fik 0,9_ 

** 
Vid höga motorvarv 
vibrerar vöxelspaken 

och vid körning på kullersten 
skramlor instrumentpanelen. 

*** 
Bromsarna är myc
ket bro. Instrument

panel och solskydd är av 
mjukt material. Fästen för sä 
kerhetsbälten f inns . 

*** 
Servicen är god i 
större delen av 

landet och reservdelarna inte 
dyra. Fasta service- och repa
rationspriser tillämpas . 

Jag är fullt nöjd med min 
vagn . Ett sant nöje alt köra 
den på smala krokiga grus
vägar. 

om SAAB 96 

Serviceman 
YNGVE SJODIN 

Vi lle ho en lagom stor vagn 
för privat bruk. Har p6 se 
mestern somt till och fr6n mitt 
arbete kört öve r tusen m il. 

*** 
Utrymmet i bilens 
baksäte är alldeles 

förträffligt. 

*** 
Reservhjulet hor 
f6tt bro placering 

under bag4geutrymmet och 
spor där igenom plats . 

*** 
Framhjulsdri ften gör 
att vagnen är myc

ket lättkörd p6 nästan 0110 
slogs vägar. . 

*** 
. Accelerationen • är 

mycket bra p6 två
an . Marschfarten är häg, 120 
km/tim . 

** 
Hörnstolparna skymmer 
fär mycket. 

*** 
Vörmen kommer 
mycket sn-abbt efter 

starten . 

*** 
Under v6r 5OO-mila 
semester drog bi

len 0.7 l/mi l i bensin i genom
snitt . . "> 

** 
Vid kraftigt slagregn 
droppar det in under 

motorhuven och ned p6 föra
rens fötter. 

*** 
Hor för säkerhets 
skull även anskaf

fat S-bälten. 

*** 
Sköter servicen 
själv då jag or an

ställd på en bensinstation. 

Bilen är bro, bränslesnål och 
driftsäker. Startar bro på k·all 
motor. Mycket fördelaktigt med 
bäddbarheten. 

t, .1._ 

Kommunalarbetare 
GUSTAV PETIERSSON 

Jag köpte min första SAAB re 
dan 1953 och detta är min 
tredje . Har kört drygt 1000 mil 
till och fr6n arbetet somt ren 
nöjeskörning. 

*** 
Baksätet är fagom 
rymligt för tv6 pas

sagerare men inte mer. 

*** 
Två nedmonterade 
cyklar f6r plats i 

bagageutrymmet med halvöp
pen lucka. 

*** 
Vägegenskaperna 

. är ju erkänt f ina 
bl. a. genom framhjulsdriften . 

** Accelerationen ör bra, 
men jag vill gärna ha 

en större motoreffekt. 

*** Hor 16tit montera 
p6 tv6 extra back-

speglar (p6 dörrarna) för att 
därigenonI göra sikten 100-
procentig . 

*** Ventilationen hor 
genom det nya sy-

stemet blivit fullgod . 

**% tabel. 

Bens införbruk
ningen är accep-

*** 
Hor inte märkt nå
got som verkar 

oroväckande med vare sig lock 
eller onormal rostbildning . 

*** 
Instrumentpanel och 
solskydd hor gjorts 

i extra mjukt material . 

.**, L Servicen är i mitt 
7 2 tycke fullt t i ll

fredsställande , men priset på 
reservdelarna kon sänkas en
ligt mitt förmenande . 

Bi lens vägegenskaper är för
träffliga. 

Bilens 
poäng 

au 15 m öj liga 

15 

15 

12% 

14 

I :Ooät:!-: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 150 m öjliga 

28% poäng 27 poäng 28 poäng 28 .poäng 140!!5 
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• De svenska modellflygarna har under 
många år arbetat med radiostyrda mo
deller men dock med några undantag 
begränsat sin verksamhet till enkanals
radio. Med sådana påverkas i allmän
het endast sidorodret. Piloten vid sän
daren kan därför inte utföra vad man 
menar med avancerad flygning, looping, 
roll, bunt och ryggflygning, eller kom
binerade manövrer av dessa t. ex. ku
bansk åtta, "split S" eller Immelmann. 
För dessa erfordras nämligen att model
len kan kontrolleras kring alla flygpla
nets tre axlar. Således måste såväl höjd
roder, sidoroder som skevningsroder kun
na påverkas. Skevningsroder och höjd
roder dessutom helst simultant. För rea
listiska landningar s. k. "touch and go" 
(när modellen punktlandar och åter lyf
ter) m. m. erfordras dessutom motorkont
roll. Kontroll av alla roder, inklusive 
motor, kräver en radioutrustning, som 
är betydligt mera komplicerad än den 
sedvanliga. 

Det är troligt att radioflygarna mera 
allmänt övergår till multikontroll och så 
småningom även internationellt tar upp 
kampen med tyskar, engelsmän och var
för inte med amerikanarna, liksom de 
med framgång gjort inom enkanalsklas
sen. 

Det kan här påminnas om att Erik 
Berglund, Insjön, tillverkaren av Tele
pilot-utrustningarna, 1958 i , Darmstadt 
vann denna klass. 

Flera olika multisystem har utvecklats 
under åren. Vi skall emellertid här en
dast uppehålla oss vid det allmännaste 
systemet, det självneutraliserande. Det
ta system innebär att rodren alltid åter
går till neutralläge vid signalens upp
hörande. 

Ett sådant system består aven sän
dare en mottagare samt fyra servos även 
kallade rodermaskiner. ' 

Sändaren 
Sändaren är av tonrnodulerad typ och 

måste vara både elektriskt och meka
niskt mycket stabilt uppbyggd. 

Skall alla roder inkl. motor kunna på
verkas måste antalet kanaler vara minst 
åtta. 

Mottagaren 
Mottagaren är vanligen av superrege

nerativ typ. Även denna måste vara 
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Intresset för radioflyg är på 
toppen, och fler och fler börjar snegla 

på flerkanalanläggningar för att få ut mer av hobbyn. 
Ingenjör ROLF DILOT, en av Sveriges främsta, när det gäl
ler s. k. multikontrollflygning, ger här tips om denna hobby. 

mycket stabilt elektriskt och mekaniskt 
uppbyggd. Hjärtat i mottagaren är tung
reläet, som fördelar de av mottagaren 
uppfångade signalerna till arbetsreläer
na. Dessa sluter strömkretsarna till ser
vomotorerna. Hela mottagaren måste 
vara okänslig för vibrationer. 

Servon 
Servon är den anordning, som med 

dragstång eller linor påverkar rodret. 
Den skall vara självneutraliserande 
(meo. undantag av motorkontrollservon), 
ha stor dragkraft, låg strömförbrukning 
och vara driftsäker. 

Strömkällan till mottagare och servo
motorer är av yttersta betydelse. Man 
använder torrbatterier eller laddnings
bara sådana. De laddningsbara är utan 
jämförelse de bästa även om anskaff
ningskostnaderna är ganska stora. Som 
anodströmkälla bör transistoromvandla
re användas, denna matas, om laddnings-

Att med hiälp av sända· 
rens knappar genomföra 
ett helt program i avan· 
cerad flygning fordrar 
koncentration och åter 
koncentration . Här har 
fotografen fångat arti· 
kelforfatlaren Rolf Dilot 
under hans uppvisning 
vid tävlingar i Stockholm 
i början av september. 

bara batterier används, från samma bat
terier som servomotorerna. 

Flygplan och flygning 
Bygge och flygning med multikontrol

lerade modeller är absolut ingenting för 
nybörjare i radioflyg. Han bör ha flera 
års erfarenhet av flygning med enka
nalsmodeller. J ag vill gärna uppmana 
radioflygare ute i landet att ansluta sig 
till en lokal modellflygklubb, där de kan 

. träffa likasinnade och med dessa utbyta 
erfarenheter och därigenom få nya ideer. 

När enkanalsflygaren skall övergå till 
multi, bör han välja en modell, som även 
kan flygas på en kanal. Detta för att 
den måste vara så stabil, att den flyger 
själv. Det är inte nödvändigt att den 
första modellen kan utföra alla manöv
rer, som står i programmet. Ett hög
vingat plan är lämpligast, t. ex. den 
amerikanska Smog Hog, som också finns 
i byggsats. När sedan erfarenheten bör
jar komma, kan han övergå till mera 
snabba och manövrerbara typer. 

När man flyger med radiostyrda mo
deller måste man vara ytterst noggrann, 
det är ett villkor att allting fungerar 
till 100 procent. Släpp aldrig iväg en 
modell, om den minsta misstanke finns 
att allting inte är perfekt. Fungerar det 
inte på marken är chansen att det skall 
fungera i luften obefintlig. Tänk på att 
en modell kanske väger tre kilo eller 
mera och i dykning flyger med 100 kans
ke 120 km/ tim. En sådan "projektil" är 
livsfarlig, om den träffar en människa. 

Naturligtvis skall inte en nybörjare i 
multiflygning redan i första starten ge 
sig på avancerad flygning. Det är en 
oerhörd skillnad att flyga en enkanals
modell jämfört med en snabb och betyd
ligt tyngre multimodell. 

De första flygningarna skall utföras 
med mycket korta impulser från sända
ren. 

Alla svängar bör göras med skevnings
rodren. Sidorodret används endast på 
marken. Observera att många modeller 
ligger kvar i sväng, när rodren återgått 



l neutralläge. Svängen måste då stoppas 
med motroder. När piloten behärskar 
flygning i normalläge kan han överg:i 
till mera avancerad sådan. Men kom 
ihåg att flygning i normalläge, just van
lig enkel flygning, utgör utgångsläget 
föJ' a lla avancerade manövrer. Utan god 
behärskning av grunderna kan piloten 
aldrig utföra vacker avancerad flygning. 
Kom ihåg att det är piloten, som bestäm
mer vad modellen skall göra och inte 
tvärtom. 

Avancerad flygning 
Vi talade tidigare om looping, roll, 

bunt, kubansk åtta m. m. En looping ut
förs, om motorn äl' tillräckligt stark, di
rekt från planflykt. Looping kan utfö
ras i snäv cirkel genom en konstant sig
nal från sändaren. Vill man lätta upp 
cirkeln och göra loopingen vidare, pul
sas signalen, höjdrodret gör då inte fullt 
utslag. Bunt eller utvändig looping ut
förs i allmänhet med konstant dykroder 
under hela manövern. Det bör observe
ras att ingångshastigheten inte får vara 
föl' hög, när modellen går in i dykning
en. Många modeller har då svårt att 
komma runt och blir kvar i ryggläge. 

Roll utförs med konstant skevning. 
När modellen har cirka 20-30 grader 
kvar till ryggläge pulsas dykrodret i av
sikt att hålla nosen uppe. 

Ryggflygning påbörjas med antingen 
halv looping eller halv 1'011. När model
len kommit över i ryggläge neutralställs 
alla roder. När modellen börjar ändra 
riktning åt ena eller andra hållet koni
geras detta med skevningsrodren eller 
höjdrodret. Kom ihåg att skevningsrod
ren i motsats till de andra rodren inte 
har omvänd verkan, när modellen flygel' 
inverterat. 

Vad kostar en multimodell? 
Det skall redan från början sägas att 

den tyvärr inte bli r särskilt billig. I 
mal'knaden finns flera olika fabrikat. 
De tre bä ta fabrikaten jag själv kän
ner, är de två amerikan ska Orbit och 
Bramco och det engelska R.E.P. De 
amerikanska utr ustningarna är dyra 
men fantastiskt driftsäkra. 

Det engelska R.E.P. ä r något mel'a 
svårtrimmat och kräve!" mera justering 
och kontroll än de nämnda amerikanska. 
Kvailten är dock hög och det kan utan 
överdrift påstås vara ett av de bästa 
europeiska fabrikaten . 

Amerikanska Bromco kostar : 
Mottagare 8-kanaler 118 dollars 
Sändare 116 
O rbit kostar ungefär detsamma. 
Engelska R.E .P Octone , 
Sändare och mottagare tiljsammans 875 kr. 

Rodermaskiner 
Dessa är något av ett problem, servon 

kräver i allmänhet mycket tillsyn. De 
bästa fabrikaten är amerikanska Dura
mite. som tillverkas av den kända radio
flygaren Howard Bonner samt Don 
Steebs Atlas servo. Duramite kostar 75 
kr och Atlas kostar 82:50. 

Motorer : 
Här kan den svenska modellflygaren 

välja mellan flel 'a goda fabrikat, såsom 
Super Tigre, Merco, O.S. och Webra. 
Alla dessa har speciella R/C-motorer 
med förgasare och avgaskontroll. En 
R/ C-motor kostar mellan 115-1fi5 kr 
beroende på fabrikat och storlek. •• 
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Sista chansen i hobbytöv!ingen: 

FINN TÅGEN -
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Dags för Modellsporfens Dag: 

VETERAN 
PÅ VÄGEN 
• Polisman Erik Grönqvist - på bilden 
här intill - är veteran i MD-samman
hang. I år ställer han upp föl' elfte 
gången i rad och sin vana h 'ogen med 
en ny båt i RC-klassen. Ål'ets bygge 

. ä r en Chris Craft Express som i den 
gl'önqvistska versionen drivs av 1,5 cc 
diesel eller elmotor. 

Erik Gr önqvist får gott om stort 
sällskap. Anmälningarna har nämligen 
strömmat in i mängd och publiken torde 
utan tvekan få sitt lystmäte av allt 
i modell väg på marken, i luften och på 
vattnet, både linstyrt och radiokontrol
lerat. RC-båtarna blir mycket starkt 
r epresenterade både i tävling och upp
visning. Däribland kan nämnas Örebro 
Radiobåtklubbs "vattencirkus" i upp
visningsklassen där fyra båtar jagar 
varandra, Uno Miltons skalenliga och 
ångdr ivna Waxholmsbåt, en elegant ko
pia i liten skala av berömda lyxkryss
ningsfar tyget "Kungsholm" - föl' att 
ta några exempel. Till "uppvisnings
klassen" hör också Tf A :s "luftkuddebil" 
som kommer att framföras i full frihet. 

Söndagen den 2 oktober är dagen NOD 
och östermalms idrottsplats det ställe 
där allt kommer att hända. •• 

VINN VERKTYG 
• Elegantare anläggning får man leta 
länge efter - men var hal' vi vagnar 
och signaler, som brukar höra till mo
delljärnvägen? Tecknaren har roat sig 
med att trolla bort en hel del detaljer 
i bilden, men inte värre än att man med 
litet finurlighet kan hitta alltsammans 
igen. Granska alltså teckningen noga 
och lägg sedan ett genomskinligt papper 
över hela bilden och rita in konturerna 
av de olika vagnar och andra järnvägs
detaljer, som inte finns på sin rätta 
plats. Skicka sedan in lösningen till 
Teknik föl' Alla, Box 3137, Stockholm 3 
och skriv "Hobbytävlingen 3" på kuver
tet. 

Naturligtvis kan man också klippa ut 
bilden ur tidningen och tydligt markera 
konturerna på de hittade föremålen. 

För sta pris i denna etapp liksom i de 
två föregående blir en elektrisk hobby
maskin. I den händelse flera tävlande 
samtidigt presenterar rätta lösningar 
tas vinnaren ut genom lottdragning. 
Förutom förstapriset delas. en hel del 
andra hobbyverktyg ut bland de bästa 
tävlande. Lösningen skall vara oss till
handa senast den 13 oktober. 

I nästa nummer av Teknik för Alla 
kommer namn på de första verktygsvin
narna att publiceras. • • 



Varför inte bygga den 
verkliga semester båten 
lagom till nästa 
sommar? Tf A-kryssaren 
är en bekväm och 
sjösäker f amiljebåt, 
en veritabel somm ar
villa till sjöss. 
F ör k onstruktionen 
svarar den kände 
yachtkonstruktören 
LAGE EKLUND, 
och han har ritat 
båten speciellt 
för amatör-
bygge. 

• Den verklige båtentusiasten 
drömmer om en båt, som ger mer 
än korta, snabba turer i solskens
väder. Han vill ha en båt, som kan 
rymma hela familjen under semes
terkryssningarna i skärgårdarna, 
en båt, som ger skydd mot regn 
och blåst i ruskväder och som han 
kan lita på, om det skulle råka 
blåsa upp på fjärdarna. 

För de flesta har dock denna 
båt bara varit en vacker dröm. En 
familjebåt av det slaget kostar 
15 000-20 000 kr, och det är onek
ligen vackra slantar. Nu kan emel
lertid drömmen förverkligas ge
nom eget arbete och bara en fjär-

dedel av den summa, som drömbå
ten annars skulle ha kostat. 

Tf A-kryssaren har ritat s spe
ciellt fö r Teknik för Alla av yacht
konstruktören Lage Eklund. De!. 
är en fantastiskt rymlig båt, vari 
linjer hämtats från den uråldriga 
blekingsekan, en av de sjösäkras
te båttyper, som överhuvudtaget 
finns. . 

Båten byggs i huvudsak av ply
wood, och konstruktionen har till
rättaiagats för amatörbygge. Dub
belkrökta ytor har undvikits och 
a llt har gjorts för att TfA-krys
saren skall bli så lätt som möjligt 
att bygga. Vem som helst bör där
för kunna klara bygget, och det 
krävs inte heller några speciella 
verktyg. 

En båt med 7,5 m längd och 2,5 
m bredd är emellertid ett stort 
proj ekt, och även om själva bygg
andet inte behöver ge några svå
righeter, får man' dock räkna med 
att satsa en hel del arbetstid in
nan Tf A-kryssaren kan sättas i 
sjön. Vill ni gå till sjöss i er egen
händigt byggda Tf A-kryssare näs
ta sommar, så bör ni därför sätta 
igång med bygget redan nu. Det 
allra bästa är om ni kan få tag 
på ett lämpligt inomhusutrymme, 
t. ex. ett stort garage, men ni kan 
också bygga upp ett utomhusskjul 
och arbeta där med bygget till dess 
kylan sätter stopp. Sedan kan ni 
fortsätta inomhus och tillverka 
spant, däcksbalkar, köl, stävar 
och andra detaljer, som sedan kan 
monteras när våren kommer. 

Mer om Tf A-kryssaren 
på nästa sida! 
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Forts. fr. f(h·eg. sida. 

Veteran bakom 
Tf A-kryssaren 

Vilken motor 
passar båten? 

Hl TEKN/J( tör ALLA 20/60 

LAGE EKLUND är mannen bakom 
TfA-kTyssaren. Redan som pojke börja
de Eklund intressera sig för b tar och 
han ritade och byggde både pojkbåtar 
och segelkanoter, Så småningom började 
han skicka in ritningar och ski ser till 
de facktidningar, som anordnade konst
ruktionstävlingar, och en sådan ritning 
- det gällde en 15 m 2 skärgårdsbåt -
intresserade i så hög grad yachtkonst
ruktören Gustaf Estlander, att han an
ställde Eklund på sin konstruktionsbyrå, 

Under de år, som Eklund arbetade hos 
Estlander, fick han värdefulla praktiska 
erfarenheter, som gjorde honom till en 
av de bästa båtkonstruktörerna i landet, 

Från Lage Eklunds ritbord har utgått 
många uppmäl'ksammade kappseglings
yachter och även bland långfäl'dsseglal'
na har han gjort sig känd som en skick
lig konstruktör. Bland Eklunds mest 
kända konstruktioner märks Mälartret-

tian och Neptun-kryssaren, och bara av 
dessa två typer har det byggts mer än 
500 exemplar. 

Eklund har emellertid inte bara ritat 
segelbåtar, utan han har också konstrue
rat många motorbåtar. Det gäller inte 
minst plastbåtar, och det flyter säkert i 
dag tusentals Eklund-ritade plastbåtar 
på olika vatten landet runt. 

Som den sjösportentusiast, som Ek
lund är, har han alltid försökt att få 
fram båtar, som kan bl'edda in~resset 
för båtsporten. Med Tf A-kryssaren har 
han kommit med en rymlig och sjösäker 
motorbåt, som är förhållandevis billig 
att bygga och förvånanvärt ekonomisk i 
drift. Det är en familjebåt av den typ, 
som representerar den verkliga drömbå
ten för alla dem, som vill tillbringa se
mesterveckorna i våra skärgål'dar och 
kustområden. 

"Sommarvilla till . sjöss" 
TF A-KRYSSAREN är slutsumman 

av funderingar, jämförelser och erfa
renhet, Förutsättningen föl' denna konst
ruktion var hård, Båten måste vara lätt
byggd med minsta möjliga spänningar i 
plywooden, den fick inte kosta mer än 
4 500 kl' i material inklusive motor. Sist 
men inte minst skulle vem som helst 
kunna bygga Tf A-kryssaren med hjälp 
av vanliga verktyg. 

Till allt detta kom sjövärdighet och 
komfort. Tf A-kryssaren är ingen "vac
kert väder"-båt, utan den har byggts föl' 
att kunna användas även om det blåser 
på fjärdarna. Urtypen till TfA-kryssa
ren är den tusenåriga blekingsekan, en 
av de bästa sjöbåtar, som någonsin 
byggts. 

Ta en titt på röntgenteckningen t. v. 
och ritningen på nä ta sida. Det är fak
tiskt en fantastisk båt med förbluffande 

DET BEHÖVS ingen stOl' och bensin
slukande motor föl' att driva fram Tf A
kryssaren. En motor på 10-12 häst
krafter är tillräcklig för att man skall 
uppnå 7,5 knop, vilket är den fördelakti
gaste farten ur ekonomisk synpunkt föl' 
en deplacementbåt i denna storleksklass. 
Med en avsevärt starkare motor kan 
man kanske vinna ytterligare några 
knop, men då får man också räkna med 
att betala dessa extra knop med åtskil
liga bränslekrävande hästkrafter. 

En lämplig motor för Tf A-kryssaren 
är Färe-Göta 12 BR (bilden t. v.) , en 
svensktillverkad marin tvåtaktsmotor 
med reduktionsväxel. En speciell fördel 
med denna motor är att den kan köras 
på fotogen sedan den startats på bensin. 
Tillverkaren uppger bränsleförbrukning
en till 5,2 l/ tim. 

Färe-Göta-motorn är en av de pris
billigaste inombordarna på marknaden. 
Denna tvåcylindriga motor med back
slag och reduktionsväxel kostar 1740 kr, 
och med standardutrustning - ljuddäm
pare, propeller, propelleraxel med hylsa, 

goda utrymmen, TfA-kTyssaren är något 
aven flytande sommarvilla med sina 
fyra koj er, garderober, pentry och toa
lett. Denna 7,5 m långa och 2,5 m breda, 
komfortabla och stabila båt gel' goda 
utrymmen åt hela familjen. 

Föröver finns toalett och en koj, mid
skepps finns ytterligare en koj samt en 
liten trevlig matvl'å, Denna "dinette" 
kan snabbt förvandlas till en dubbelkoj. 
Här finns också ett välplanerat pentry, 
- ruffen är här så hög att man hal' full 
ståhöjd - samt två garderober. 

Det finns gott om sittplatser i akter
utrymmet. Den på ritningen angivna 
styrpinnen kan naturligtvis, om man så 
vill, ersättas med rattstyrning. 

Vi kommer i ett kommande nummer 
att berätta mera om Tf A-kryssa ren och 
om hur man bygger denna drömbåt för 
hela familj en. 

tank och kylvattenutrustning - kostar 
motorn 2 080 kl'. Motorn hal' som stan
dard snörstart. men man kan mot mer
pris även få elstal't och generatorutrust
ning, 

Motorn gel' 12 hk vid 2 500 v/min 
och reduktionsväxeln minskar ner mo
torvarvet till 833 propellerval'v / min. 
Vikten är så låg som 85 kg - något av 
rekord för inombordare i denna effekt
klass - och måtten är små. 

Om man så vill kan Tf A-kryssaren 
även förses med en motor av annat fab
rikat. Albin, Penta och Solo tillverkar 
motorer i lämplig hästkraftklass, Ford 
Marin Sjöhunden - som visserligen lig
ger litet högre i hästkTaftregistret -
finns också med lämplig nedväxling. 

Den mekaniskt sinnade kan natUl"ligt
vis också konvertera en mindre bilmo
tor. Sätter man ett rejält dimensionerat 
trycklager på propelleraxeln, så kan 
man faktiskt utnyttja bilväxellådan som 
kombinerat backslag och reduktions
växel. 

Beställnillgskupollg till rit n illgs
satsen åter f inns på sid 27. 
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Tips lör hemmahändiga: 

Lägg fritiden på hyllan! 
Hyllor finns det alltid användning för - att ställa telefonen 
på, aU sätta TV-apparaten i eller som lämplig plats för lam
pan och favoritlektyren i sovrummet. Alltsammans kan ni 
lätt åstadkomma själv med hjälp av de förslag och råd, som 
presenteras här nedan. En del av exemplen klaras på en 
kväll - för de andra behövs mera tid, men samtliga är be
räknade för amatörsnickarens enkla material och verktyg_ 

• Kapitlet "hyllor i hemmet" skulle gla
deligen fylla en hel bok. Uppfinningsri
kedom och bändighet i kombination kan 
åstadkomma praktiskt taget vad som 
helst i den vägen. Våra exempel här 
skall således betraktas som ti ps, som 
lämnar fältet öppet för tillverkarens 
personliga önskemål och smak, antingen 
det gäller en enkel telefon hylla eller en 
hel mellanvägg. 

Som synes erfordras inga krånglig
heter för att åstadkomma acceptabla lös
ningar av familjens hyllproblem. De me
ra avancerade tillvägagångssätten -
sinkning, tappning osv. - som fack
mannen använder sig av, har vi hoppat 
över den här gången, eftersom de krä
ver åtskilligt handlag och övning för att 
komma till sin xätt. Det gål' - nästan 
- lika bra att för husbehov laborera 
med klotsal', stödlister och "fuskskar
var" utan att resultatet behöver bli li
dande. 

Enkla material och enkla verktyg är 
vad som behövs för att genomföra något 
av de förslag som visas i skisserna. Träet 
i hyllol'na kan t. ex. vara s. k. furuIim
fog dvs. sammanlimmade fur ubräder av 
olika bredder och tjocklekar. P r iset va
rierar med dimensioner och kvalitet, men 
i genomsnitt kan man r äkna med ca 4 
kr per löpmeter. 

En annan möjlighet gel' lamellträ, 
sammansatt på samma sätt som ply
wood, eller boardlamell, som är sam
mansatt av limmat trä med fiberplatta 
på utsidorna. Pl'iset på lamellträ äl' i 
tjocklek 22 mm ungefär 45 kl- för en 
platta på l X2 meter och för boardla
mell i samma tjocklek ca 30 kr i forma
tet 60 X320 cm. En skiva. av l'espektive 
material J'äcker således till många hyllOl' 
av "normalbredd" - ca 22 cm. 

Hyllbygget däl'hemma blil' således 
ingen dyrbar affär och det finns god 
marginal föl' egna experiment i den vä
gen. 

Den som så önskar kan "förädla" den 
enkla ytan genom fanering, t . ex. med 
det ytterligt lätthanterliga Mikroholz -
ett papperstunt fanel', som tål böjas 
praktiskt taget hur som helst. Vanligt 
faner är naturligtvis ännu bättre men 
kräver åtskilligt mera skicklighet föl' att 
bli riktigt snyggt. 

Målning eller betsning är andra ut
vägar. I det senare fallet måste ytan ef
terbehandlas med ett blankt eller matt, 
färglöst lack - cellulosa- eller plast
lack - eftersom betsen inte är vatten
äkta efter tor kningen. Detsamma gäller 
också om man vill behålla den trävita 
ytan, som i så fall också måste göras 
okänslig för vatten och smuts. 

~!11I11I1I.1111II111I11111II1111111II1II111111111I11111111I1111111I11111IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1I11111111111111111l!§ 
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• Vägghyllor är trevliga men kan innebära vissa problem, speciellt. i moderna läger:'
heter, där väggmaterialet inte är avsett att spikas eller skruvas I utan VIdare. Gor 
så här : 

• En mycket liten och lätt hylla som i nte belastas kraftigt kan hängas upp på ~tålspik, 
som finns att käpa i olika dimens ioner i järnaffären och som med en kraftIg ham
mare kan slås in t . o . m. i tegelvpggar. 

• IfylIar att ställa radio , bäcker eller_ ke~.ami~ på .. krä_ver kraftigare fästen. I .handeln 
finns s.k. expanderande skruv, som ar lampllga for andamålet. Man klarar SIg också 
bra med plugg och träskruv. Men färst måste ett hål barras. 

• Skaffa en betongborr - en stålhylsa där borr av olika grovlekar kan fästas - eller 
köp ett entreprenärborr till handborrmaskinen . Ett vanligt s~abbstålsborr dugo;:r oc;.kså 
om man borrar färsiktigt och kyler borret ofta i vatten. V,lken metod som an fore
dral, skall borret vara ett par millimeter grävre än skruven. 

• Skör up.p tapeten i ett kors - ~a 2 cm - och vik upp, flik~rn~ s~ o~ hålet på nytt 
kan döljas när skruvarna en gang tas bort. Borra vInkelratt In I vagJlen utan att 
röra borret i sidled . Gär hålet några mill imeter djupare än skruvens lang<1. 

• Fyll hålet med pluggmassa - som fuktas med vatten - eller sätt i n?gon av ~e 
fördiga fiberpluggar som finns i marknaden . Packa pluggmossan ordent!,g.t och sto~k 
sedan el! hål i mitten med en spik eller syl så att träskruven kan dras I tIll hela son 
längd och därefter skruvas ut till en tredredel, där den sedan får sitta t i lls massan 
halvtorkat. Fäst sedan hyllan på väggen genom att dra till skruvarna helt, men 
belasta inte hyllan med tunga saker innan pluggmossan i skruvhålen torkat. 

• Vissa vä.flgmaterial är mycket läsa och måste behandlas försiktigt om inte hålet skall 
bli alltfar stort, vilket ger dåligt fäste och dessutom blir svårt att reparera. 

• Krokar i taket kan kräva fackmannahiälp , särskilt om innertaket är klätt med gips· 
plattor eller liknande som gärna vill smulas sänder nör mon. borrar. Kroken k5'n 
givetvis inte sitta enbart i plattan, utan måste fästas i det kraftIgare materoalet dar
bakom. Arbeta ytterst försiktigt så att Inte hålet i plattan blir alltför storf. 

• På träväggar är upphängningen inget problem. Det enda !!lan beh?ver tä,!kt. på ;
sammanhanget är aH borra för skruven med ett borr som ar ungefar en millimeter 
S m a I a r e än skruven. 

-
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Lamellträ och boardlamell är ypper
ligt material för hyllor men är tyvärr 
också f ula i kanterna, däx de olika trä
och limskikten framträder tydligt också 
efter målning. Den detalj en kan dock 
ordnas med en list - fyrkantig eller 
halvl'und - som spikas, skruvas eller 
limmas mot hyllkanten. En betydligt 
enklal'e lösning är att slipa kanten myc
ket jämn eller r unda av den helt. 

Fas ger smidig form 
Mycket tjockt hyHtl'ä - 1 lh" och där

över verJ-:ar lätt en aning klumpigt om 
inte kanten ut mot rummet fasas av, 
t. ex. till halva tjockleken. Fasningen 
skall givetvis göras på undel'sidan och 
lämpligast med hjälp aven hyvel -
eller en hygglig snickare . .. 

Borrning av större hål i lamelIt!'ä bör 
alltid ske med stor försiktighet, så att 
det yttersta träskiktet inte trasas sönder 
i kantel'na, när borren bryter igenom. 
Den som inte har tillgång till en s. k. 
hål såg - används i hobbymaskin - bör 
borra från båda hållen om resultatet 
skall bli lyckat. Överhuvudtaget måste 
man akta kanterna mycket noga, både 
för stötar, slag och vexktyg. 

Skruva i tvärträ 
Våra exempel på hur hyllor kan göras 

bör ses som utgångspunkt för al'betet. I 
småhyllorna kan gavlar och hylla utan 
vidare skruvas ihop direkt. Skruvarna 
skall däl'vid försänkas, vaxefter hålet 
spacklas igen med plastiskt trä. Borra 
alltid hål för skruven och ta inte till 
alltför kraftiga dimensioner på den se
nare, eftersom tvärträet i hyllan annal'S 
lätt spricker. Äl' hyllorna flera och av 
tunnare material måste små lister eller 
klotsar fö rst fästas som stöd i gavlarna. 
Hyllorna kan sedan läggas lösa direkt 
på listerna. 

Används rundstav som bär ande ele
ment bör hålet i hyllorna göras med så 
litet glapp som möjligt. Hyllan fästes se
dan enklast med en passande spik, som 
från hyllkanten slås in genom staven. 
Möjlighet finns givetvis också att borra 
hål i rundstaven och trä en pinne ige
nom som stopp för hyllan, eller att i 
stället för trästav använda ett stålröl'. 

Dimensioneringen av hyllor och "stom
me" måste gÖl'as med hänsyn till vad 
arrangemanget skall orka bära. I de 
flesta fall vi ll amatörsnickaren gäl'na ta 
till för gl'ova dimensioner med påföljd 
att hemslöjden verkal' klumpig. GÖl' där
föl' gärna ett "belastningspl'ov" f öl' att 
komma underfund med vad som el'ford
r as. 

För fästen i golv, väggar och tak gäl
ler samma sak. I sportstugan eller den 
egna villan, där ägal'en kan rumstera 
om efter behag, innebär den detaljen 
inga större problem, för hyresgästen blir 
det hela strax kl'ångligal'e. För att slip
pa fula märken i lägenheten kan man 
därför göra en klämanol'dning i stil med 
den som visas i skisserna, dvs. klotsar 
klädda med filt eller skumplast som med 
muttrar trycks mot golv och tak. Även 
i det häl' fallet är fältet fritt för prm'l 

ideer och konstruktioner. • • 
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Lättbyggt för a atörer 
Tryckt ledningsdragning på s. k. PC-platta förekommer ganska spa rsamt i 
amatörsammanhang, men sortimentet utökas sakta men säkert. HJALMAR 
LARSSON presenterar här en lågfrekvensförstä rkare, som nu kan byggas 
på färdig PC-platta, och ger samtidigt tips om hur man själv kan tillverka en. 

• Den lågfrekvensförstärkare, som be
skrevs i Teknik för Alla nr 25 1958, var 
redan i ursprungsskicket mycket lätt
byggd. Genom att den nu byggs upp på 
en färdig PC-platta, som för en mycket 
ringa kostnad, 15 kr, kan köpas hos Elfa, 
har bygget ytterligare förenklats, och 
inte ens den mest ovane lär nu ha någon 
chans att göra felkopplingar. 

Som framgick av kopplings chemat i 
samband med den första presentationen 
har förstärkaren endast ett rör, ECL 82. 

I schemat ingår ett nätaggregat, be
stående aven selenIikriktare för 75 mA 
och ett RC-filter ~med 2 kohm motstånd 
och dubbelelektrolyten 50+50 /tF. Teck
ningen nedan t. v. visar LF-förstärka
ren med nätaggregatet underifrån. 
Längst t. h. ses den kombinerade ström
brytaren -volymkon trollen. 

LF-förstärkaren ingår i Elfas bygg
lådesystem och kan användas för en 
mängd tillsatser. Den stora teckningen 
här t. h. visar LF-förstärkaren kopp
lad till en kortvågsmottagare (beskriven 
i Teknik för Alla nr 5 1959), också den 
uppbyggd på en PC-platta. 

Även andra tillsatser finns för an
slutning till LF-förstärkaren, bl. a. en 
UKV-blandarenhet med s. k. plug-in
spolar. Efter detta steg kommer ett 10,7 
Mhz mellanfrekvenssteg och en FM
deteh."tor. Resultatet blir en UKV-mot
tagare av hög klass. Spolarna kan man 
linda själv, om man inte föredrar att 
köpa dem fäTdiglindade. 

Byggmöjligheterna är som synes sto-

ra, och tack vare pIug-in-systemet kan 
man pressa priset rätt mycket. Nack
delen är givetvis, att det tar några se
kunder att byta spolar. 

Så gör man PC-plattan! 
, För den s.om aven eller annan anled

ning själv vill tillverka sin PC-platta, 
lämnar vi här en kort handledning. 

Utgångsmaterialet, plastplattor med 
metallfoliebeläggning, finn att köpa i 
handeln, antingen i standardmått eller i 
önskad storlek, varvid någon liten kost
nad för tillsågningen tillkommer. 

Första åtgärden biir att tvätta ren 
kopparfolien, vilket kan ske med fosfor
syra eller -cyanid (OBS) mycket giftigt} 
eller, om man först gnider kopparfolien 
med stålull, med trikloretylen. Speciellt 
poleTmedel för PC-plattor finns också 
att köpa. Vilket medel man än använder, 
måste plattan efteråt sköljas med varmt 
vatten. 

Ledningsdragningen överförs på kop
parfolien med hjälp av vanligt kalker
papper från det papper, på vilket man 
ritat upp komponenternas placering. 
Borra hål för komponenterna! 

De paTtier av folien, som skall behål
las, målas med cellulosalack, utspädd i 
thinner. När färgen torkat doppas plat
tan i en lösning av järnklorid och varmt 
vatten (ca 1 1,4 kg järnklor id till 1 lit er 
vatten) så att de icke målade partierna 
av kopparfolien etsas bort, vilket tar 
upp till en halvtimme. Vill man påskyn
da etsningen kan badet uppvärmas 

tiH ca 50°. Ob ervel'a att järnkloriden 
är oerhört frätande och absolut inte bör 
tillåtas stänka på kläder, l'ostfria disk
bänkar eller andra syrakänsliga mate
rial. 

När de blottade partierna av folien är 
helt bortetsade, sköljes hela plattan med 
varmt vatten, varefter lacken tas bOl·t 
med thinner och plattan är färdig att 
använda. 

Vad "ledningsdragningen" beträffar 
bör man följa regeln, att hellre ta till 
för breda remSOT än för smala. Varje 
millimeters bredd på folien kan släppa 
fram 20-30 ampere, och under 0,5 mm 
bör man under inga förhållanden gå. 1 
mm avstånd mellan de olika "kanalerna" 
räcker gott SOll! isolering. 

Nito för stereo ... 
Vill man experimentera sig fram med 

förstärkarbygget, kan man också prova 
det s.ystem för komponentmontering, som 
beskrevs i Teknik för Alla nr 10 1959 
(" it ger vinst i stereobygge") . Där be
skrevs ett system med nitar som kom
ponenthållare på ett underlag av pers
torps platta, alltså ett slags PC-platta, 
som är ganska enkel att åstadkomma 
och som ger ett "rent" bygge, även om 
trådarna fortfarande finns kvar som le
dare. • • 

Benämningen re-platta kommer av enJ.!°C' I
skans Printed circuits, tryckta kretsar. Den 
ind~tri(>lla "llåliigjt'ningen" av kretsarna sker 
nämli~f'n 1lled ett förfarande, son1 kan IiIinRs 
vid trYCkning av texten pr .. en boksida . 



SKALPANEL 

LYMKONTROLL 

npligt bygge för den som vill utnyttja 
;desystemets fördelar är den här lilla 
gsmottagaren, beskriven i TIA 5 1959. 

lF-förstärkaren kan 
med gott resultat 
användas i en kort
vågsmottagare , och 
teckningen här vi
sar sammankopp
lingen av de bå
da PC-plattorna. 
Samma apparat vi
sas från ovansidan 
på den stora teck
n ingen här ovan. 

Den PC-plalla, som ingår i 
byggsaIsen för lF-delen, har 
mycket tydliga komponentvär
den angivna på översidan, 
och en felkoppling är prak
tiskt taget omöjlig . På teck
ningen hör t. v. ses lF-förstär
karens översida med nättrans
formatorn längst ned I. v. 



Med den fasta nyckeln - undvik skiftnycklar - loss as låsmultern på justerskruven och med skruv
mejselns hjölp vrids denna tills ~apet mellan ventibpindel och vippa ör exakt, vilket kontrolleras 
med bladmöltet som framgår av bilden här ovan . Möltet skall " passa " i mellan rummet utan 011 fa stna. 

• Rätt ventilspel - avståndet mellan 
ventilspindeln och vipparmen resp. lyf
t aren - har mycket stor betydelse för 
motorns effekt, ekonomi och gång i all
mänhet. Att ventilspelet förändras med 
tiden är helt naturligt, även på nya vag
nar, men detta är ett "fel" som man lätt 
kan komma till rätta med själv. Skaffa 
en bit bladstål med samma tjocklek som 
det av fabrikanten rekommenderade ven
tilspelet. Använd helst också för ventil- ' 
inställning fasta nycklar eller eventuellt 
ett specialverktyg, som kanske kan lånas 
hos någon hygglig verkstad ägare. 

Metoder och arbetsgång är olika på 
topp- och sidventilade motorer. Den för
ra justeras mestadels under gång, den 
senare stillastående. Vidare är j uste
ringsanordningen betydligt lättare att 
komma åt på toppventilmotorn, där en
dast en plåtkåpa över ventilmekanismen 
behöver tas bort. På sidventilmotorn 
måste oftast avgasröret - grenröret --' 
demonteras, vilket tar betyd I igt längre 
tid och givetvis också är betydligt be
svärliga re. 

Toppventilmotorn 
Montera bort kåpan över ventilmeka

nismen, stal"ta motorn och låt den gå på 
tomgångsvarv. För stort spel överlag 
hörs som ett jämnt slammer, medan en
staka fel ställda ventiler "tickar" tyd
ligt. Kontrollera genom att sticka in 
bladmåttet mellan vippann och ventil 
vilka ventiler som behöver justeras. 
Måttet skall kunna tryckas in utan svå
righet, men heller inte gå för lätt. Däm
pas tickandet eller försvinner det helt 
u tan att bladmåttet kläms fast, är av
ståndet korrekt. För den ovane är det 
god hjälp att stoppa motorn och där
efter kontrollera den aktuella venti len. 
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Kom bal'a ihåg att ventilerna därvid 
måste vara stängda - kolven ungefär 
mitt i kompressionsslaget. 

Spelrummet justeras genom att den 
lilla stoppmuttern på vipparmens justel'
skruv lossas och skruven sh'uvas in res
pektive ut för att minska eller öka av
ståndet. Därefter dras stoppskruven fast 
o1'dentligt och avståndet kontrolleras än 
en gång. 

När samtliga ventiler kontrollerat
och justerats - obs. att många motorel' 
har skilda värden för in- och utblås
ningsventil - är det lämpligt att stoppa 
motorn och göra den sista kontrollen. 
Om ventilspelet är för snålt tilltaget 
resulterar detta snabbt i brända venti
ler. För stort '~gap" ger sämre effekt 
och slammer. 

Sidventilmoto rn 
Grenröret tas bort om så behövs - se 

till att nya packningar f inns till hands 
- och kåpan eller luckan över ventil
mekanismen avlägsnas. J usteringsanord
n'ingen sitter här på lyftarna och består 
aven skruv med stoppmutter. Spelet 
mäts med bladmåttet mellan "skruv
skall en" och ventilens ände. Justering 
kan här inte ske med motorn i gång -
av högst naturliga orsaker. Vrid i stäl
let motorn med startmotorn eller fläkt
remmen och kontrollel'a varje ventilpar 
fö r sig. Även här måst.e ventilerna stå 
i stängt läge, vi lket kan konstateras på 
rotorn vars kontaktspets då befinner sig 
mellan två kontaktpunkter. Justeringen 
sker sedan med hjäl p av två fasta nyck
lar, en för att hålla stoppmuttern, den 
andra vrider justeringsskruven. Ä vell 
här är det lämpligt att göra en noO"
grann efterkontroll. 

Justera ventilerna själv : 

Rätt spel 

- flera 
"hästar" 

Ventiljustering ... kanske låter 

det litet väl avancerat i 

"amatörmekanikerns" öron. 

Men vet man bara vad som 

skall göras var och hur, så är det 

inte svårt. Läs och lär i artikeln. 

I en del fall anger fabrikanten ventil
tider både för kall och varm motor. 
Anges endast ett värde gäller detta i 
regel för vann toppventilmotor och kall 
sidventil1noto1" 

Enstaka ventil knack återkommer ofta 
relativt snabbt efter en "amatörjuste
l'ing" och beror endast på att stoppmu
tern inte dragits tillräckligt hårt. Fall 
dock inte för frestelsen att tysta venti
len helt genom att justera till för litet 
spel. Den manövern resulterar nämligen 
snabbt i en eller flera brända ventiler, 
vilket ger betydligt mera besvär och 
kostnader. Tänk också på att allt slam
mer i ventilmekanismen inte nödvändigt
vis måste härröra från för stort ventil
spel. Det kan också vara vippor, stöt
stänger eller lyftare, som är orsaken. 
Korrigering av sådana defekter där bör 
dock helst överlåtas på en verkstad. 

• • 

Tre enkla verktyg behövs - en fast nyckel för 
stoppmuttern , en skruvmejsel för att vrida den 
och ett blodmött av den dimension som fabrikan 
ten anger som ventilspelrum för moto rn ifröga . 



WIZAROI SNABBARE ÄN MÄNNISKANS HJÄRNA 
VÄRLDENS BILLIGASTE RÄK NEMASKIN 
e n t y s la s ensatio,. s on. r ä lanar " ,.to,"ati s lat o c h 

s o n. därför gö,- pappe r o c l. p enn a ö verflödig a ! 

D et ä r m ed glädje och stolthet vi introducerar denna n ya, genia la tyska WIZARD räkne m askin p å 

d en svensk a marknaden , vilken t rots sitt nätta p lånboksCormat 14X9 cm och siu o troligt låga pris, 

Kr. 9 : 85, kan göra allt som den dyraste additionsm askin för kontorsbruk kan göra! + oms 

RÄKNEMASKIN I praktiskt FICKFORMAT till FICKPENGSPRISI 
NI PETAR IN - WIZARD RÄKNAR UT! 
Med den lilla metallstaven, som ligger lös ovanpll maskinen här pll bilden, petar Ni in de tal 
som sl,all sammanräknas. Nllgra ex tra hjälpmede l behöver Ni inte (utom vid division) . -
~Ietall staven lu\n sättas fast i maskinen , när Ni inte använder den. 

+ ADDERA! 
- ' SUBTRAHERA! 

x MULTIPLICERA! 

DIVIDERA! 

Peta in t, ex. 1,456 :50 + 998 :76 + 45.678:95 + 55.550 :23. Detta ta r 
c:a 35 sekunder, och ögonblickligen läser Ni i fönstret upptill på 
maskinen det fnllt korrekta svaret: 103.693 :44. 

Peta in t. ex. 45.999 :22 minus 23.554 :11, vilket tar e n tid av C :3 
15 sekunder. Det k orre kta svaret kommer ögon IJlickligeo i fönstret : 
22.445 :11. 

t. ex. 234 X 11. Att fll fram svaret. 2.514, tar ungefär 4 sekunder. 

Divis ion innefattar ju sllväl multiplikatio n som subtraktio n, för 
vilka WIZARD kan användas. Här bör mao doc k all\'ändn papper 
och penna som Iljä lpmedel. 

OBS .! De här ovan använda exemplen är godtyckligt konstruerade. 

VILKA TAL SOM HELST klarar WIZARD, ända upp till 9.999.999:99 (som 
fönstret pll den här avbildade maskinen utvisar). 

När man räknar pll det vanliga sättet med papper ocb penna, är d et ju mycke t liitt att 
räkna fel. Det behövs ju t . ex. bara att man glömmer en minnessiffra, och d en långa additio· 
nen fllr räknas om frlln början. Slldant händ er aldrig WIZARD! WlZARD glömmer inge n
ting! W IZARD räknar aldrig fel. 

NI BARA PETAR IN de tal, Ni vill ha uträlmade, ocb i samma ögonbliCk det är gjort kan 
Ni i WIZARDS fönster klart och tydligt avläsa det exakta. rätta svar~t. Rad efter rad av 
sjffror, priser, anta l etc. - nträkningar som annars skulle ha tagit 'rIMMAR är nu klara 
på :llINU'1'ER! Inga gissningar, inga förargliga mi sstag resulte rande i förlnst av tid, pengar 
eller blldade ra .Ni kan nu befria Er själv frlln t1't la mods prövande buvudbry och skona Edra 
nerver genom att läta WIZARD göra det tråkiga och tid södande räknearbetet åt Er! 

WIZARD BETALAR SIG SJÄLV MÅNGA GÅNGER OM - SPARAR TID OCH PENGAR 
När vi gllr och handlar har vi inte alltid .tid att så noga kontrollera, om denoa somlIla expe· 
diten anmodar oss att betala verkligen är den rätta. Vem vet hur m ycket pengar vi bara 
under loppet av ett enda llr förlorar på denna försumlighet? 

\VIZARD kontroll erar Edra utbetaln ingar ! - Medan Ni stllr l butiken, håller Ni WIZA HD 
i Ilanden ungefär som Ni sku ll e ha hll ll it ett anteckningsb lock, ocb petar in priserna f ter 
band som Ni får veta, vad de olika varor na kostar. När ni har petat in det sista beloppet. av · 
läser Ni omedelbart i W I ZARD :s fönster exakt vilken summa Ni skall betala för a ll tsammans. 

\VIZARD r liknar samman Edra raba ttkvi tton ! - Det finns väl ingenting mera tlllamodsprö· 
vande än att med papper ocb penna addera nmman hela berg av under ett år samlade 
rabattkvitton ! Nu bara petar Ni in siffrorna i WIZARD. ocb - simsalabim - Ni ser genast 
på vilket belopp Ni har rabatt eller llterbäring att hämta! 

\VI ZAR D kontr o ll e r a r barn e n s r äkn e lä..xor. - Är Ni en far e ller mor av den ansvRrsfulla 
sorten, som bru];:ar granska barnens hen11lppgiftel\ hehöver Ni nu i nte ha mer bpsvär än 
nödvändigt. Med WTZARD utför Ni kontro ll e n i en handvändning. 

WIZARD väger c:a 80 gram - inte mer än 4 vanliga brev och är he ll e r inte me r skrym· 
mandp. :-':i kan diirför alltid hek"ämt hära den pli Er i fickan , väskan eller plånuoken. Den ilr 
då alltid till hands när Xi verklige n beböver räknehjälp. 

\YIZARD är tillverkad av metall och är 
så ledes oförstörbar vid normalt bruk. 

W I ZARD har inga de lar som kan lossna. 

WIZARD arbetar tyst. nästan ljudlös t , ocb 
mycket smidigt. 

Modernt folk räknar maskinellt I 
Insänd nedanstäende kupong I DAG - dll 
får Ni den räknemaski n Ni behöver ! 

GARANTI 
Ni kan beställa en WTZARn rilkne· 
masldn med rätt att returnera den
samma inom 8 dagoAr. om den inte i 
alla avseenden motsvarar den här läm
nade beskrivningen. 

I Härmed rekvirerar ja .... . . st. Räknemaskin "WIZARD" ti ll ett pris I 
av kr 9:85 + oms och porto sa mt med ga l'anti enligt i annOlIsen an· I A' ivna villkor. I 

BRUKSANVISNING är egentligen överflödig men med
följer ändå för säkerhets skull. W IZARD är så lätt att 
räkna med, att ett ba1'n kan göra det. 

, :"Ia mn: ..... . . . . .. . ......... .. .. .. ... ... . ................... ........ ..... . 

• Adress: . .... .... .. . . . . .... .. .... ..... . .... .... .. ........ ........ ....... 1 
I-_____________________________ ~I_ .. _ .... " _ " .. " _ ".iii ··iii ".ii." iiii " .iii." '.iii " iiii ~ 2::.1 
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)(15 
Slår nytt 
världsrekord! 

o Flygande modell med 
fördiga delar 4,85 

O M ini iet reamotor 1 :50 
O NY KATALOG 15 öre 
sändes mot 90 öre i fri· 
mörken 

V 
FrtJ.ga e{ter dem i Er a ff är - - - - - --~ I Sänd förprickade ti ll: • 

I :k~ Namn: .............. .. .... I 
SIGURD ISACSON I I Lidingö 5 Adress: .. . •• • • .•• •.. ;1;fÅ'2Ö , .. _------~ 

Bygg själv en tjusig 

BÄRPLANBÅT 

Mind"e än 500: - kr kostar denna bål 
j material målad veb klar för monte· 
r ing Det är den 2-sitsiga !TE Facette 
35 p~ 3, .) x 1.5 ffi som gör 25 knop med 
8 hk Crescent och 4Ö knop m ed en 
Mercury 22. Ka n också inomhordmon· 
leras. Enastående tättbyggd i pl ywood. 
Ritningsp ris kr 30:-. 

I. Troeng & Co, 
Ekbacksviigen 5, Danderyd 

SPEClALFllIMA. FOR e.:(RPLAN 
OCH BJTWTNI NGAR 

PR I SSE N SAl lON! 
Komplettero Er radio med 
STEREO . 
Stereotillsats med hög ta· 
lare . 

ENDAST 150 :-
Stereotillsatsen 
har en utgångs· 
effekt på 6 watt 
har volym och 
balanskontroller 
samt omkopp· 
lingstar.genter fö, 

_ stereo/monospel-
? ning, grammofon 

och bandspelare 

Högtataren är högohmig 1800 ohm) och ö, 
monterad i teakiåda. 
Försedd med 4 mtr. anslutningskabel och 3-
polig anslutningskontakt. 
Storlek i mm , H 625. Br . 195. DI . 95. 
Stereotillsals separat Krono, 120 ,
Stereohögtalare separat Kronor 80,-
R !Hg eller skrzv till oss om llller(;(fare in
forma/loner önsk.as. 

~expertenl 
Birger Jarl sgatan 53. 
Sveavägen 50. 
öatrallnggatan H . 

Komponenta vd . 
F leminggatan 51 
Stockholm K . 
T el. 54 1635 

Tel Ll 9600 
Tel 20 1227 
Tel. 219500 
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Frön 

BLI 
RIK 

TILL JUL 

812:-
i förtjänst 

om Du säljer 
100 ex 

av våra fem 

JUlTIDNINGAR 
VAR FURST
SKRIV IDA G ! 

• ••• ••• 
S~lALÅNNlNGENS FöRLAG 

Sveavägen 98 

GRInS 
Namn 

Stockholm Va 

sända vi prover och 
försäljningsvillkor. 

Adress .......•..•.....•.•••••• 

P ostadr ......•...•...••...••. 67 

••••••• 

~ 
JRAFlISAN 
si blirtnlihn 
TRIV SA M 

riji:. 

Tra fiksam trafi· 

kant tar det lugnt 

i trafiken 

Bär 

MOTOR
RINGEN 
Symbolen för motor
fo lk och tcl,niker. 

Tiflv. mittsk ena i kontr. 
S ILVER och ytterkan
t erna i ä lita GULD. 
Kr. 26: - + porto. 
(R eturr,itt 8 dagar ) 

GULDSPECIAL I STEN 
Postfack 5010, Stockholm 5 

r ekv. b,irm~d .. . ... st. MOTOItRING s torl ek 
. . .•. ... mm (innerdiametern) mot llostfÖ r s li. 
Kr. 26 :- + porto. R eturr'it.t 8 d aga r . 

Namn: ................. ... .......... . .... .... . 

Adress : 

Postadl'ess: ...... . ..................... 'l'fA20 

VIIRIMMAR 
med Folke Mannersted t 

• Teknik för Allas trimningsexpert, civilingeniör 
Folke Mannerstedt, svarar i den hö, spalten på 
brev frön lösare med trimningsp lane, eller pro
b lem. Spalten stö, ö ppen för samtliga lösare och 
hiölpen ör kostnadsfri. Vill ni döremot ha svar i 
brev skall 5 kr samtidigt insältas på postgiro
konto 157992. Skriv " Trimningsfrågor " på böde 
kuvert och postgiro ta long. 

FRAGA: Vill gärna veta om man kan 
öka accel erationen på en 2-cylindrig 
DKW 1953 - fyrväxlad - genom att 
byta förgasaren mot en liknande med 
accelerationspump och vilken förgasare, 
som i så fa ll är lämplig för ändamålet. 
Hur stora munstycken bör användas? 
Vilken högsta hastighet är tillrådlig för 
nämnda motor? Hastighetsmätaren har 
ett rött märke vid 100 km/ tim, men mo
torn vill gärna gå ännu fortare. Ber 
samtidigt om te kniska data på vagnen. 

SVAR: Er fråga har diskuterats med 
tvåtaktstrimmaren Sigurd Isacson. som 
rekommenderar ins tällning enligt följan
de: Luftkona .. l mm, huvudmuns tycke 
165 och emulsionsmunstycl{e 200 - övri
ga inställningar lika med originalets. 
Tomgå ngsmuns tycket s kall således vara 
g 45. tomgångsluftmunstycket 0.8, tom
gångsskruven öppnad ca l Yz val'V, start
munstycke G.s. 160. luft do G.a. 3,5 
blandningsl'ör 20 och flottörnålventil 1.5. 
F ö r g a s a r e m e d a c c e I e r a-
tionspump har inte visat 
s i g g e b ä t t r e r e s u I t a t. Bry tar
avstånd max 0,4 mm, tänks tift Bosch 175 
T I med eleldl'odavstånd 0,5 mm. SV för
gasat'en är lämplig, t. ex. typ S. V. 
1 '.1.1 . som sitter bl.a. på Morris Oxford. 
Originalförgasaren på er vagn blir dock 
säkert lika bra efter jus tering. 

Has tigheter upp till 110 km/tim på 
fyrans växel under kortal'e periodel' går 
bra, om motorns lager är i god kondi
tion. ö vel'skdd inte 63 km/ tim för trean, 
38 km/ tim I>å tvåan och 23 km/tim på 
ettans växel. 

Cylindertol>l>en bör läml>ligen planas 
ca 2 mm, varvid kompressionsförhållan
det blir 7,5 :1. Bästa metoden ät· annars 
att låta forma om toppens förbrännings
rum enligt anvisningarna i Tf A nr 10, 
1959. Tekniska data i övrigt: Cyl.-diam. 
och s lag 76 /76 mm. Slagvolym 684 cc. 
MotOl'effekt 23 hk vid 4500 varv/ min. 
Kylvattenmängd 7 liter. Kompressions
förhållande 6 6:1. Förtändning 5-5,5 
mm ( vid höjd konwression 3-4 mm). 

FRAGA: Kan man hyvla ett standard
lock till samma kompression som i SAAB 
Sonett och i så fall hur mycket? Finns 
fyllda kolvar att köpa och i så fall till 
vilket pris? 

SV AR: Att hyvla nel' topplocket så 
mycket gåt· inte. Fy llda kolvar kan kö
pas genom min förmedling och kostar 
300 kr 1>1' sats montel·ingsfärdi ga. Ef
tersom kolvämnen måste beställas från 
Tyskland är det lämpligt att den som 
önskar köl>a sådana sändet· sin beställ
ning till mig tillsammans med 100 kr 
som gal'antiavgift för att satsen sedan 
hämtas ut. Lämna samt idigt uppgift 0'1\ 

A-, B- ellet· C-kolvat· önskas . • • 



Tf A-pris 
till Tibro 

• Skarpnäcks flygfält utgjorde sönda
gen den 4 september tummelplats för 
Stockholms första radioflygtävling. Där 
sågs radioflygare från hela landet. Olle 
och Erik Sjögren från Kristinehamns 
Mfk, Gunnar P ettersson från Tibro Mfk 
slogs tillsammans med hemmaklubbarnas 
Sten-Åke Grahn, Mfk Aerospeed, och 
Jan Levenstam, Mfk Starflyel's, om tät
placeringarna i klass III. I klass I, mo
tormodeller med flel'kanalskontroll, gjor
de Rolf Dilot från Aeroklubben i Malmö 
två eleganta flygningar. Han vann sin 
klass utan minsta konkul'l'ens. 

Vädrets makter var på sitt bästa hu
mör, det var halvmulet och en svag vind 
i det närmaste underlättade starterna. 
Mfk Aerospeed, som stod för värdska
pet, hade också all heder av arrange
manget. Domarna, som var från Ael'o
cats i Nyköping, förtjänar också en 
blomma för sin rättvisa och synnerligen 
jämna bedömning av flygningarna. 

Efter tävlingarna hade Mfk Aero
speed ordnat ett litet samkväm på KSAK 
föl' de deltagande. Där utdelades Tf A :s 
vandringspris - en propeller med in
byggd barometer - till segraren i klass 
III, Gunnar Pettersson från Tibro Mfk. 

KLASS III, SIDORODER : Gunnar Pettersson , 
Tibra Mik, Upraar, 961 paöng; Olle Sjög re n, 
Kristinehamns Mik, Piper Tripacer, 939; Sten-A ke 
Grahn , Mik Aerospeed , Vagabond , 838; Kjell 
Björklund, Aeroklubben Malmö, Radiocub, 825,5; 
Erik Sjögren, Kristinehomns Mfk, Piper Tripacer, 
779; Jan Levenstam, Starllyers , Piper Cub J 3, 
7a6 ,5; Rolf Dilot, Aeroklubben Malmö, Vagabond , 
706,5; Björn Alfer jr, Mik Aerospeed , Skyscooter, 
599,5; C. E. Andersson , Tibro Mik, Original , 510 ; 
Christer MaQnusson , Mik Aerospeed, Vagabond , 
445; Göran Kalderen , Mik Aerospeed, Vagabond , 
151; Björn Alfer s ., Mik Aerospeed , Piper Cub J 3, 
31,5. 

KLASS I, MULTI: Rolf Dilot, Aeroklubben 
Malmö . Original, 1968,5 ; Gunna r Johansson, Star
flyers Smog Hog , 971.- Per Axel Eliasson, Star
flyers, Or iginol , 950,5; Owe Hessler, Starflyers, 
Original, 673; Jesper von Segebaden, Solna Msk, 
Costom Live Wire, 140; Chr ister Ericsson, Star
flyers, Astro Hog, 40_ 

KLASS V, SIDORODER OCH MOTORKONTROll: 
Gunnar Pettersson , Tibro Mfk, Uproar, 50; Jan 
Levenstam, Starflyers, Piper Cub J 3, 30; C. E. 
Andersson, Tibro Mik, Piper Cub J 3, 

-------
I Beställningskupong för 

Tf A-kryssaren 
I Skulle ni vilja bygga TIA-kryssaren , som 

presenteras på sidorna 17-19 i detta num
I mer. Teknik lör Alla erbjuder en kom

plett ritningssals plus arbetsbeskrivning I lör endast 45 kr plus ams l : 90. Ni kan lå 
ritningssatsen skickad sam postförskott, I varvid 70 öre tillkommer för porta och 
postförskattst illögg. 

I Till Tekn ik lör Alla , Box 3137, Stockholm 3_ 
Jag önskar lå ritningssats plus arbetsbe-

., 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

skrivning på TIA-kryssaren skickad som I 
postförskott mot en avgilt av kr 47 :60_ 

Namn: ...••...•••....... . .....•.•........• 

Bostad : 

I 
I 
I 

Postadress ....... ... ... ... .... . .......... . L _______ -' 

n lID :liU)- redigeringsapparat 

lUktpris 169:-

PORTAY 8mm 
Elegant allströmsapparat som ger en tydlig, rörlig bild lx5 cm i ett infällt 
bildfönster. Inbyggd omspolare för upp till 120 m filmhjul. Den vänstra om
spolaren har utväxling för snabbåterspolning. Den högra ger lagom hastig
het för betraktning. Bekväm märkanordning för skarvställena. Pro jektions
objektivet har skärpeinställning. Hela apparaten rymmes i en dammtät, anti
statisk plastkoffert med plats för filmhjul, Muray skarvapparat samt en 
flaska film cement. Inbyggd strömbrytare 
på framsidan. PORTA Y - allt Ni behö- Generalagent: 
ver för redigering samlat på ett ställe. 

Hos Er fotohandlare ! 
Tegn(!?'gatan 9, Stockholm 

TUNGSRAM-elektronrör och halvledare 

lör radio, TV och andra ändamål 

Begär katalog och offert från 

Moderna och äldre rörtyper 
finns i riklig sortering I 

O R lON F A B R I K S- & F Ö R S Ä L J N I N G S A B 
Vretensborglvögen l (}-12, Stockholm 42. Tel. 010/45 29 10 Göteborg. Tel. 031/11 7270 

Malmö . Tel. 040/978900 - Sundsvall . Tel . 060/199 59 - Lule6. Tel. 17800 
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

FJÄDERSORTUIENTSATS Innehällande ca 
350 st t r yck, drag och vridfjädrar I ett 40-ta l 
olika sor ter och d imensioner pa ssande till ett 
flertal olika ändamäl utför säljes för endast 
7: 75 per sat l. 8 daga.. r eturrä tt. ÄT AB, 
Box 49. L inghed . 

)'EEPDUNKAR 20 l. beg . 10 :- / st. 6 st. frakt-
fritt. Mas ki ncentralen, Äng. ' 

FIN A TR~lPBILAR end. 29 : 50 exkl. oms . 
överraska grab ben 3-8 är med önskebl l. För 
m ontering. I satsen Ingär 4 gummihjul 215 
m m, ra tt, växelspa k , alla övr . stäldela r + 
lidor. En r obus t o. bra bil. Rolig att mo nt. 
L E K SAKSSER VICE. Box 23, E nskede 1. 
T el. 4835 29. 

NEOPRENE-OELLGUltl llU t ör vät d ykd räk ter . 
Amerikansk tillverkning av högsta kvalitet. 
CLAES BER GGR E N ABA Norr Mä la r str a nd 32. 
S tockholm. Tel. 010/ 50911 00. 

FABR, NY R E VOLVE R kal. 6 mm. (9 patr.). 
L ic. f r . Plugg. 255: -. Pist ol m/07 145: - . 
K . Axelsson, Vrigstad. 

8PABKöPI 10 s t. trYCkkulpennor för end. 
a :90. R eturrätt. Erik Gustavsson, Odenäs. 

T E L E KABE L E L , obeg. felfr i 120 m 3 :- , 70 
m 2 :-. 5 r u ll. fraktfritt. A UTODELAR, Skede. 

B E R GBOR RlII AS R.IN. P ionjär f u llt brukbar. 
S. t. "400 :-" ÄNG p . r . 
FLYGP LANSDÄCK pass. t r aktorsläp. m.m. 
9,75X16" 14 lag. beg. 110: -, 8,SOX16" 10 lag. 
n yreg. 155:-, beg. 110:-, 6,25X16" 12 Q. 14 
lag. nyreg. 85 :-. beg. 60 :- , 6,00 X 15" 10 lag. 
n yreg. 70:-, beg. 40:-. Axlar - Fälgar -
Slangar - Axelsatser . Maskincentralen Äng. 
Tel. Nässjö 22125. ' 

UNIVERSALVERKTYGET "1.'io i En" ä r ett 
p raktiskt verktyg med u tby tbara delar vilka 
t~rvaras inuti handtaget, nämligen: 1 ~t. för
Ulckl. .stålhammare, 1 st. spiku tdr agare, 1 st. 
gla~skarare, l st. glasbrytare, 2 s t . skruv
meJslar, 1 st. pryl, 1 st. upprymmar e och 1 st 
borr. Pris p r hel sats kr 10 : 75. R eturrätt' 
F:a TELLO, Box 1012, .Jönköping . 
GENER ATOR ASEA & BOSCH 24 volt 1500 
w. Beg. end. 38:-. \Verner Eriksson, Nossebro. 
GOLVLA,,\t:PA 15 :-, bordsl. 5 :-, episkop 
22~ v 20 ::-. I~o-mot. 125 cc cyl. m. t örg. 35 :_, 
v rtdmasklD 10 :-. UKV-antenn 10 :-, el. -mot. 
Traf~s m. m. Usta gratis. Svar til l : Box 15. 
0 1. LlDdby. 

FLYG o. TEKNIl{ENS VÄRLJ) 19H-56 näs
tan kompi. ärg. sälj. till högstbj . 010/5i 29 3] 
efter kl. 18. 

Radio-TV 

R AD IO) [ATE RIE L - R E K ORDPR ISER R ör 
1S4, 6~K5, 6AL5, 6A'.r6, 6.J6, = ECC91, 6L10, '6SC7 
6S.J7, 6SL7GT, EI!'22 13201 A 2 '75/st 5 '-i 
2 st .. Dioder,_Original' IN34, l ::i5/st., 5 :2/5 ·st .. 
OrIgInal IN35 (= 2 matchade IN34) 3 :-/st.. 
4 : - /2 s.t. Kondensatorsats, 100 st. kond . dh'. 
stand. varden 100 pF - 025 ul!' (huvudsakl 
papper~- jämte glimmer- ~. ker. kond.) 8:-i 
8~tS, 10 :-(~ sats. Motståndssats, 25 st. hög
vard. ytskIktsmotstånd, 5 %, div. viirden fr . 
1100 kohm o. uppåt, ~ o. 11.. W, 3 :50/sats, 5 :_/ 
2 satser. El. lytkond., 35 uF /120 V, - :50;st., 
l :50/5 st., 50 uF / 12 V, miniatyr , - :50/s t., 
3 :-/10 st., 20 :-/100 st. Oljekond., sortiment 
A ) 5 st., arbetssp. m in. 400 o~h 5000 V 5 '-
80rt. B) 5 s t. , ar b. sp. 400-600 V, "badka'rs: 
t yp", 2 :-. Kopplingsstöd sats om 25 st 
pertinax, 1--4 lödöron, 2 :50isats, 4 :-/2 satse;' 
Ilogtalare, perm.dyn., 4 ohm, A) 18 cm., 5-7 
w, 11 :50/st., 21 :-/2 st. B) 21 cm 7-9 W 
13 :50/st.! ~4 :-/2 st. R örM.llare, sats' om 10 st: 
7-po.1. mmlat]r , pertinax, 1 :90/sats. MF-filte r, 
mImat y r, 46:> kc/ c, A) fö r mellansteg B) för 
d~tektor, 2 :50/st . Fa. SWETRO~JC Box 204 
S th lm 1. Ordertel. Stäket (riktnr 07(8) 32860: 
B C-624, ?mbyggd ti ll 144 Mc, 65 :- . l.'rans
form. PrImB:r 220 V. sek. 2 XSOO V, l A, 40 :_. 
2 st. Ilg relä, 10 o-Ist . 2 s t. mätinstr. 15 o-Ist 
El.mot. 127 V, 264 A.. 220 V, 0.3 h k 15 o- Ist: 
E. Waltber , I nd ustrIg. 9 Ilörby Telefon 
0415/ 109 22. ,. 

TV-ANTENNER, K - 2 - 4 med 4 element 
110 :-. K - 6 med II e lement 30'- Begä; 
k atalog. E lektro Ar ea , Gu llänget. . , 

ETT ANTAL fa briksn ya 90' T V-chassier säl
j es. Vä xe.lstr. 127- 220 V, a nvälld b. f ör 17N el, 
21'" bUdr~r. Komp!. m . h ögtal. E xkl. bildrör, 
295 :-. B ildrör offereras v id f örfrägan. 
HOBBY-T E KNIK, Upplandsga tan 41 Sthlm. 
!l'e!. 3244 73. ' 
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BEG. BANDSPELARE Concerton liN, he lt ge
nomgänge n 375 :- . Kjell R ydlln. Längg. 27 a, 
K arls t ad . 

Maskiner -verktyg 

EX CENTERPRESS 2 ton. Gbg 4045 42. 
PLÅTLÅDOR (Lvgr) 38 X29 cm i helpr . pUH. 
bär handt. o. Ulsn. pass. t. ver ktyg etc. 4 :50; 
s t. , 3 s t. 10:-. AUTODELAR, Skede. 
UNJVEUSALVERKT, " lO i l " pra k tisk nyhet 
för varje hem idealisk för hob by m .m. Inneh. 
ba.mmare, spikutdr., glasskärare, g la s bryt ., 2 
mejsI. , ru nd pryl, f y r kantpryl, bor r , p last
handt. 10.000 V. Allt i ett ver kt . förp. i kart. 
Endast 7 :50 + por to. F:a N. S. Fack l , 
Hängbro. 

• : 
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W oj '.- :ii@:tt:::tl1@WMlJ:III:::fif@l 
GLAS.l!' I8ERPLAST t . bät, bil fl yg , hobby 
och hantverk. Vi lagerför allti-d V -plast, acce le
rator, härdare, specialbeband lade g lasfibervä
var. mattor, band och snören. Ti llskriv oss 
ocb begär broschyr och br uksanvisning som 
siindes kostnadsfritt. Minsta försälj Il i ngs
kvantitet: l kg V-plast med accelerator och 
llärdare - kr 11 :50 - vilket räcker till 1 kvm 
glasviiv Y - kr 8 :50 - eller 'h kvm ginsväv 
'.rj - kr 6 :25. Vänd Eder med förtroeude till 
specialisten. AB SERIEBAT, Maria Präst
gårdsgata 40--42, Sth lm SÖ. Tel. 44 35 52. 

GL ASF IBE RPLAST . Populärt intressant ma
terial. Självhär dar , b lir g lash§.rd och genom
Skinlig. Anväudes fö r tillverkning och rep. av 
bilar, båtar , h usvagnar, mc-käpor, formgjutn . 
m.m. Kan armeras med glasfiber. Lätt, starkt. 
End. prima råvara. Beställ provsats inneh. 
plast, bärdare. accelerator, färgampuller samt 
tullst. beskr. och prisl. (även I parti) för 
11:- + porto. OBS I Samma plasttyp som an
vändes vid Tf A :8 beskrivning av plastnrbeten. 
glasfiberväv och matta. Hög kvalitet, Låga 
priser. Prover och pris!. 5 :-. Firman REGA
LE, Box 68,44, Borl ä nge. 
CHRIS CRAF 'l' 63" Motor Yacht sälj. el. byt. 
mot R .C. -anläggn. Närmare uppl. erh. genom 
R. Andersson, Storgatan 86, Skellefteå. 
A~[ERlCAN FLYER, Stor anläggning. l.'el. 
511884 efter kl. 18.00, herr Löwkvis"'t.:.... _~_ 
PLAST OCH GLASFIBER l\l AT E JUAL (Iliga 
priser, begär prospekt. ) LAMINATPRODUK
l'ER. Björnbo 2, Lidingö l. l.'el. 65 62 89. 
VI SöI{E R KONTAKT med modell byggare 
av motorer, ångmaskiner .. verl,tygsmask. etc. 
Svar till "i\laskinmodeJler", Tf A, Box 3137, 
StocldlOlm 3. 

'a ttf! 14 .iiNi::l:i:;:il!l;~If;;;:ji;:~~;!ill;;ill':i;lliii:]~:!::::: ;';1!'riji! 
Ä IiTI\ A:UE RIKA NS I{A LEE och L E IBA 
JEAN " . . . Direkt från "Staterna" Jwmmer 
dessa viiridsberömda jeans, I<iinda från film 
och bilder. LEE och LIJJ IBA är tillverkade 
nv extra 13 'l!.. denim i blå/vit melerad färg. 
Sanforiserad - k r ymper ej! Sitter extra lågt 
pä höfterna. Finnes i storlek från 14 är. Pris 
LJj,"Jj) 35 :-. LEIBA 28 :75. Uppgiv livvidd o. 
grenllingd (innersöm till foten) . .J A.CKA mo
dell LEE, samma matel'ial o. fiirg som ovan
stäende r"EE -jeans, "jättetuff" mode ll . Stor
lel, 46-56. Pris 45 :-. NYHET! Specialgjord 
linern i bred modell passande till jeansen. Av 
k"altigt läder i r ött, svart, gu lt eller duvblå 
fiirg. SlIyggt spänne i gu ld @ller vitmetall. 
Pris 11 :50. OBS! Oms.skatt inräknad i pri
serna. Full bytesriitt ell er pengarna äter. 
Skd" e ller riug till Carlssons Import, Kläd
avd .. Falkenberg. Orderte lefon 10381. 
S J;JNS1\ 'rIONELL NY H]!;T! Amerikanska si~ 
denskjortor i elegant fritidsmodell. Tillver
l<ade av högklassigt tjOCkt siden och finns i 
svart. \'itt, gult, r ött, blått. Stor lek 35--42. 
Pris 39:- exkl. oms. Va r först på Eder ort 
med denna pangsa k ! Ca r lssons I mport, 
Skjorta vd. , Falkenberg. 

Service - reparatJaner 

MOTORVE RKSTÄDER och MOTOR~lÄN! 
Kär det gäller renov. av Eder moto r ko n ta kta 
oss. Vi har en hypermod. maSkinpark och 
specia lutbildad personal. Vi utför spec.-arb. 
på såviil bil, moped , båt och stationära moto 
rer . Svetsn. omfordr. av cy li ndrar , cylinder
finborrn., vev- och r a mlagerrenovering. Utby
tesvevaxla r t ör DKW, SAAB, Minor ocb 
Lloyd, Spec. avd . f . m op ed- och utombords
m otorer . Aukt. r ep . f . STEFA-FLYGTÄND
NI NG f . mc och mopeder . Tel. 22 01 28. 
MOT ORF IRMA B. ANDER SSON, Göteborg H. 

Foto-optik 
JAPANSKA KVALI'l'ETSTELESKOP - till
behör - ki ka re - mikroskO p, fllm projektorer 
m.m. Kata log och brosch., även avbet. Se a r
t ikel i Tf A nr 6 s id . 26-27. AST R ONIK, Avd . 
TA, Vikstensv. 36 . .Johanneshov. Tel. 499632. 

EU~[lG PS pro j. 8 mm m . väska och pärlduk 
75 X 100 cm siil jes för 275 :- obet . beg. 4 s t . 
8 mm insp. fil mer 50 m va rder a sä ljes fö r 
90:- e ll er 25:- st . g a ra n terat fe lf ria. H asse 
Stenber g . Fält jäga rev. 36 B, Ske llefteå 3. 

l st. SECONI C 8 mm f ull t au t. m . 3 obj. säl
jes 350 :- . Sv. t . " Obet. beg". TfA. Box 3137. 
Stockho lm 3. 

I{A~IERO lt - FOTOARTIRLAR nI' led a ude 
märken - 25 % rabatt. Garanti. - Gratis a ll 
riskfö rsiilO' ing. GRUNDEX, Box 38, Huddinge. 
Tel. 575430. 

Bilar-tillbehör 
~:w;;: ;;;;:::;~~; :::~:~::.: .. , ::::::~t~~; ntIM~ 
~t$: ::::::~ \ftM ~~:~:}f):~:~:~:ill1i 

1931 AR S N.\ LI CA BR. säljes förmlin . Sv t. 
"8 cyl. sid vent." Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

SVENS I{ ~IOTORTJÄNST, Nygatan W, 
Mölndal. T e l. 276206. Sätt bättre furt på Eder 
25 hk VW-Dlotor med en ny förg . med accele
rntionspump föl' end. 100 :- . OBS! Begr. parti. 

BILÄGARE ! Sänd efter 1960 års l<ntalog över 
bi ltillbeböl' o. tävlingsutr. GILL~lOS, Röd
ha l,evägen H , Älvsjö. 
VW-Ä GARE! Rikha ltigt illustrerad stOl' spe
ciaikatalog ö"er intressa nta VW-tillbehör och 
nyheter mot 90 öre i frim. Presentkort på 
20 % rabatt e rhålles om denna tidning åbero
pas och adres e r pä två andra V\V -iiga re in
siindes. AB DURAX, ~Ialmö 20. 
LLOYD-ÄGA RE, allt i L loyd reservd. o. oi'ig. 
ti ll beh . sändes pli. dagen vid best. Ring e l. 
skriv till Söderbil , Gotlandsg. 74. Sth lm SÖ. 
'.rel. 40 68 08. 
LJ U Ul)"' i\[I'AR1~ VW 1 pip, 28:-, 2 pip, 
30 :-, PV 44-l 12 :-, Ford Ang!. 19 :-, Zephyr 
2 :- Consul 29 :-. övr märk. beg. prisl. ä" en 
a vg. rÖr. R etlI rrätt, Firma Ehä, Box 3;), 
'toc karyd . 

I~E l>ARATIONSHANDBOK föl' VOLKS
WAGEN. Deta ljerad beskrivning av konstruk
tion fllnl;tion oeh reparationsmetodik. 140 si
dor,' format 21X25 cm. 150 bilder, helsides
planscher och sprängfoton. Hundratals vikti
ga tolerans- ocb inställningsdata. Kvalificerad 
teknisk information för verkstäder och hän 
diga amatörer. Pris kr 18 :50 + oms. Beställ 
i bokhandeln e ller direkt frän BOKFöRLA
GET TEKNIK och PRAKTIK, Box 733, 
Stocl,hOlm 1. Tel. 010/840677. 
BOGSERLI NOlt av l<raftig bampa, försedda 
med kiitting o. ka rbinhakar. "Armllns". Pris 
6 :50/st . DICKs LAGER, Kopparberg. 
TA'l'RAPLAN demonterns, delar billigt. I. 
\Vi berg. i\Ia lmviigen 1 A, Kristineberg. 
SVE N SK i\IOTORTJÄNST, Nygatan lO, IIIöin 
dal. Tel. 27 62 06. Specialföretag för VW
motorer, bytesmotorer c:a 20 % lägre pris. 
UEG. BILDJo}LAR billigt. Umeå Bilskrotning, 
Umeå. Tel. 196 04. 

Mc 'l!'" mopeder 
BSA, A7 B33, B31, cn m/52-55, Ariel, 
Math less 'Royal Enfield m 52, Matllless 350 cc, 
HD 750 cc. m 46, örnen (Viktoria) 250 cc m 54, 
Ziindapp 250 cc, .Juwa 350 cc, NV 125 cc m 51. 

amtliga i delar (slumppriser). 5 dagars re
turrätt. Pri er och beskr. mot 50 öre i frim. 
L. Bergkvist, Zenithsg. 9, Malmö. l.'e1.97 08 25. 
~[OTORCYKELDELAR, begagnade, t ill de 
f lesta märken. Störst i b ranscben. l\Iotorfi r
man .Jap, Oli veda lsg. 3, Göteborg. l.'el. 126934. 
STEl~A :FLYG'l'i\NDNING fö r mc o·h mope
der. Sto r , friliggande väl kyld, driftsäker 
tänd spole. Finaste förbättring fö r Er som 
g ilJ a r sportig körning! Finns bos mc- och 
mopedhandlare. 

l.'illverkare : HALDEX AB, HAL~lST.\D. 

~IOPEDÄGAUE. l{eservdela r finner Ni billi
gast hos oss. Ställbara munstycken för Bing 
förgasare 3 :50, Pallas 4 :25, svänghju lsavd ra
gare 3 :65, kolvar, kOlvringar , packningar och 
drev m.m. Katalog mot por to - :50. R OFFES 
MOTO R DELAR, Blekingegatan 63. Sth lm SÖ. 
l'el. 42 05 43. 
CZ-~IOTOR 150 cc sllmt div. delar Ilo 150 cc 
och R-E 125 cc a ll tsammans i gott skick. 
M. Rose ndah l, Schcleg. 31 C, K öpi ng . 



AEROLIT FLY7BLOC;:K aV" ytbehandlad 
skumplast ,lämpligt som fly tma teria l i blI.tar, 
för bryggor m. fl. ändamlll. Flytlmtft 971) 
kg/ms. CLAES BERGGREN AB, Norr Mälar· 
strand 32, Stockholm. Tel. 010/509900. 

UTOllffiORD SlIlOTORER i alla prislägen. 
Nya o. beg. av fabr. Evinrude, Johnson, Mer
cnry, Sea-Gnll, 'West-Bend, Crescent Mario, 
Trim, Archimedes, Penta, Hnsqvarna m.fl. 
Storlekar l,~BO hk, vissa med garanti. Båtar 
I trä och plast - tillbehör. Byten tages. För
mllnliga avbetalningsvillkor. '1'111 landsorten 
fraktfritt och utan emballagekostnad. 

AB STOCKHOLMS MO'.rORCENTRUM, 
BensinstatIonsbyggnaden, Norra Bantorget. 
Tel. 11 21 42 - 20 24 42. 

BÅTRI TN. Roggentin R. Götg. 26, Sthlm. 

B ATAR OCH B AT B YGGSAT ER. Wijko
Jndustl'ie!,I, Hägerstens G1\.rd, Hägersten. 
Tel. OlO/tRI 35 00. 

B ATPLYWOOD. Vi lagerför alltid garante
rad båtplywood av furu och mahogny i tjock
lekar frlln 4 mm till 18 mm. Tillskriv oss och 
begär broschyrer och prislista som sändes 
kostnadsfritt. AB SERJEBAT. Maria Präst
gllrdsgata 40-42, Sthlm Sö. Tel. 44 35 42. 

BYGG SJ ÄL V P L ASTBÅT EN med hjälp av 
Jng. Hj. Larssons utförliga skrifter: P last
blltsbygge 8 :35. Plastbeläggning av träblItar 
6: 25. Specialritningar med spant i full skala: 
Taitun, 4 m p lastbllt 36: 45. Bris, 3 m p lasteka 
18 :25. Plastbåtsbygge utan form: ritni ng och 
utförlig beSkrivning pä Monsun, 4 m plasteka 
26:05. AB MAGNE'l' FILM, Rönningen. Post
giro 509675. 

BATP L YlVOOD. 'l'räslag: Furu, Mahogny. 
Tjock lek: 4, 7, 8, 10). 12'1.., 15, 18 mm. Längd: 
3G48, 2540. 2134, 203"" 1524, 1270 mm. Bredd: 
1524, 1270,1016 mm. Större längder pä begäran. 
Ring: Stockholm 44 37 30, Göteborg 156525, 
Malmö 934070, Nässjö 11500, Uppsala 32162, 
Gävle 15610, Lu leä 12112. 
LJUSNE-WOXNA AKTIEBOLAG, Ljusne. 
Tel.: Söderhamn 0270/672 BO. 

BYGG SJ ÄL V FÄR DI G Eder glasfiberbät av 
ett balvfabrikat (Skrov) 6,4X2 m eller 5Xl,7 
m för inom- eller utombordsmotor. Begär pris 
frän BINTRAB, Chapman gatan 5, Stockholm 
K. Tel . 50 99 05. 

F or m till 4.5 m däckad p lastbät. LAMINAT
PRODUKTER. Björnbo 2, Lidingö 1. Tel. 
65 6289. 

PANORAlIlAVINDR UTOR, obet. skönhetsfel, 
bredd 130 cm., kr 145 :-, inkl. bes lag o. lis
ter. "Kelly" B klass sportbätritningar och 
McCrea A, B o. C klass "galosch" o. sportbåt
ritningar, kr 2 :-. (tidigare pris kr :-,) 
Michigan propeller 8IA. x 10" kr 29:-; (tidi
/?are pris kr 72:-), Fabr.ny Evinrnde 3 hk, 
850 :-, f. ny Archimedes 6 bk, kr 850 :-, 
(1.370:-), f. ny Mercury 35 hk, kl' 2.900:-, 
(3.750:-). F:a H . Gustafsson, Box 7124, 
Borlänge. 

'.1"§".~1l~"I[I.rilltt~!rljr.j~~1 
GRA~D{OFONSKIVOR EP/LP, J AZZ-POPS 
till läga priser: EP 7 :85, LP mono 20 :BO, LP 
stereo 23 :60. Vilka skivor som helst kan be
ställ as, vi levererar mot postförskott. Ny ka
talog bit. varje order eller sändes pä begäran 
mot porto. Kata logen ionehäller även band
spelare. skivspelare, radioapparater m.m. j 
stereo samt transistorradio. Record Club, 
Box 305, Umeä 3. 

• ••••••••••••••• 
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• 

• 
JENA: 

• • 
• 
• 

med m embran· • 
fö r g a sare 

• Eln av marknadens vassaste diesel mo- • 
• torer med en rad internationella fram- • 
• gängar I teamracing. Världsberömd • 

kvalitet - byggd av VEB Carl Zeiss. 
• Jena. Vikt 130 g, effekt 0,36 hk vid • 

15.~19.000 v/min. Dubbla kullager. 
• Fullständig service. • 

• • HOBBY-TEKN I K 
• Upplandsgatan n , Stockholm Va 

• 
• 
• 

• T el . 32 44 73 • 

• ••••••••••••••• 

STARTA EGET' - tillverka s lagkraftiga. arl_ 
m. tor törtjän t efter mooeTrulste. faOOra.
torieulrpl'ov:rde ke-nLtek:n. leeept. m. tillverJtn.. 
anv. OriginaL "Recepts.am. _60" enda t l :50>_ 
Gratis me.d1l. adresser pli. levera ntörel: O. kö
J)1rJ"e r (,}bjelrtindustIT nva. tf. Box 185. :\olobl'h. l . 

NATURVÄN! Lär Dig tekniken vid djurkon
servering genom vår brevkurs ! pplysn. gra
tis. Importfirman \ V -Naturalier, Box 345, Umeä 
345, Umeä. 

I N D IAN 500 cc 19!5 avreg. 200: -. Demonte
rad Indian ä ldre mod. samt diverse beg. delar 
tör dito. Dyna Panhard 1951 reg. 500 :-. 
Diverse beg. delar för dito, även motorer. 
R. Joban son, Brevl. 4100, Skövde. 

K LARINET T " Etablissements Dolnet" med 
garantibevis. R 115 komplett nytt slulrör., 
200:- under katalogpris. Ingemar Ha llen berg, 
Dykens väg 4, Hässleholm. 

e RO lIlAN KOLSYR EGEVÄ R obet. beg. 
Endast 75 :-. S. Nilsson, Läggesta, Askersund. 

e~ .. . 
•••• 

Am /'lEJ! 

DAGE NS NYF -MA NI NG 

Vid en kollision ör döds· 
risken störst för bornen. 
Använd alltid söke r 
hetsbölte n. 

LIKRIKTARE 3 amp., 11:- Radiocbas ien 
växelstr. något det. 15 :-, 'l5-varvs gram. ski
vor, jazz-, schlager beg. men Obetydligt slitna 
10 st., 10:- . 
AB EDGRENS MEK. VERKSTAD, Sillle. 

med hard-top passar bilar med hjulbas 
220-265 cm 

SVENSKA P L A STBILAR AB 
Waterloog. GöTEBORG N, t I. 194127 

Nu ka n alla lyssna pli de intressanta u lt
rakortvägsprogrammen. Vär ti ll satsapparat 
täcker väglängdsomr1idena 1- 15 meter, och 
levereras komp lett Dled utbythara spolar en
ligt följande: 
Sp ole 1 : 1- 3,2 m. 

Spole 2 : 3- 5 
Spole 3: ~1O 
Spole 4: 10-15 

m. 
m. 
m. 

TV-ljud samt p-rogram 
2, taxi, amatör och 
luftfart. 
Dlv. sändningar 
Polis, amatör. 
Amatör och 
rundradio. 

övrig 

Levereras dels i Sveriges mE'st lättbyggda 
byggsats (endast skruvmejsel behöver använ
das) dels färdigbyggd t och trimmad. Kan an
s lutas' till radions grammofonnttag e ller av
lyssnas direkt med hörtelefon. Passar alla 
apparater. 
Pris för byggsats ..................... . 19 :50 
Pris färd igbyggd och trimmad 27 :50 

HOBBY-F öRLAGET, a vd . R , Borås. 
Ny utökad katalog med 5.000 Il' trrSS(Lltta artik

lar GR A T l S pd begär" fI. 

TIllfället 8egFän a t parti n y a 

EL urverk 
m vi~, glb ca 1 lir med Il,f. 9 fkkl.
batteri. Ha.r kost. 60:- endast 22:- + 
frnkt mot post!öskott Fin h o h byssk! 

N OVA Jobn Eriksson s väg 77, lIalmö V 

, 
Nytt n : r av D X R A D I O 
Vägledning för kortvågs
lyssnare. OX-tips, kortvågs
tabell m . m. Provex mot 
O: 30. Box 5083 Stockbolm 5. 

Klistra r det 
mesta 
även plast 
TRANSPARENT 
(genomskinligt) 

KONTAKTL IM 
TAL KO KNING 

hem • hobby • hantverk 
En bra 
Hammerle ss 

'Lz,l~ 
"&~ 

och 45: - pr mån. 
- tack vare vå rt 
nya delköp, är ett 
bland mån \la fina 
fynd Ni finner i 
vår stora illustrera
de kata log. 

Rekv. den i dag. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Inge njörs- o . verkm.ex. frän folsksk .. real- el studentex. Dag- o. afton 
s kola.. ~[ask in- o . verkstad s t eknik. T e le t eknik m . telefoni, radio, ra dar o . 
t e levis ion. Låga levnads kost nad er . ~Iod erna ku r s pla n er . Anmäl I t id ! 
Höstterminen börjar 31 ang. och värtermin 11 jan Abero113 d en n a tidnln&,. 

Viister äsviigen 15, K öping . T el. 113 16 
INGVAR LfLLIE ROTH. ci vUlngenjör. r ektor 

@) 
20/60 TEKNIK t ör ALLA 29 



Fina tips för hem och 
hobby finner Ni också 
bland TfA:s radannonser 
på sid. 28-29. 

F ör end . 25: - per mllnad 
kan den bli Er. Kont ant 
pris med väska kr 455:-, 
oms tillkommer. Vid avbe· 
taln. tillkommer 10 %. 

B E S O N Algaton 39 
Trelleborg 

För höstens 
hemmakvällar: 

B'YGG 
MED 

TANDSTICKS
ASKARI 

HORa 
H U S ET 

har NYA 
FANTASTISKA 

"Alla barns bygglåda" visar över 200 exempel 
på roliga leksaker som barnen kan bygga själv 
med en sax som enda verktyg. 

1:---- ---
TILL T E KNISKA FöRLAGS AB 
Box 3137. Stockholm 3 

Sänd mig mot postförskott. 3: 65 + porto .. .. .. ex 

-, 
'I av "Alla barns bygg låda" PostförskottSlIvgiFt till· 

BYGG SJÄLV 
EFTER TtA-RITNINGAR! 

23. HUMLAN "Bananens' 
stronga F·modell för 2.5-
5 cc·motorer . Kr 3,90 inkl 
oms. 

V . PELTON· TURBIN som omo· 
~Örbygge . Oim. höjd 18 
löngd 30 och bredd 17 cm 
Ritning t hel skola . K, 
2,90' ink!. oms. 

-I{tipp h el a annonsen -

Prova GRATIS 

1(., utan köptvl'tng .d en 
45. " Gnpsholm " , modell . nya schweiziska 

olod . 6,90 inkl. oms. 

46. HOBBYSÅG. Stativ till TOP STAR 
hobbvsåg. Kr I , 05 inkl 

oms. 

oms 
48. 1700·tolslregalt t skola 

1, 100 3 blod . Kr 9,90 ' 
ink!. oms. 

50 . PROPELLER TILL RYSSKÄL· 
KE. Fullstöndig beskrivning 
i TIA nr 5159 Kr 1,60 inkl 
oms. 

52 ·Kv irr' ·. trifl ygande F-mo· 
dell för Pee·Wee·motorn 
S:>önnvidd 69 cm Konstruk
tör, Roland Sundqvist. Kr 
3, -' ink!. oms. 

29 . GODSTÅGSLOK som mo- '~~~~A::;t;tt:":t=;~ 
dellbygge i skola I, 45. ('o 
spårvidd o. r onklok med 
njulställningen 1'0'1 Kr 
2,65" ink!. oms . 
Droska med sufflett Kr 
2,90' inkl oms 

39 BUSTER - avancerad. lött· ~ ilA 's lolkmotorbät tör In-
flugen stuntmodell i full ombordsmotor l. ö o . 7 m 
skola med arbetsbeskriv· Ritnings och o rbetsbeskriv · 
ning Kr 2,90' inkl. oms. nino 8,35 inkloms 

Med ' mörkta r itningar ör I lull skola. 
H.ekvtrera rilningarna med nedansidende kupong l 

ri~TE-;Nt~FÖ~ AL~ B:-313;'-8tO-:-hOI-:- 3 -I 
V g sänd mig omg1\ende lUot postförSlwtt + porto 

Ritn nr .... Namn: 

Ritn nr .• •• Adress: 

el-rakapparat 
"Evighetsmotor" för 
växelström. spindel
vävstunt skärblad, 
långhårssax, hastig
hetsregulator, spän
ningsomkopplare. 
3 års fabriks,qaranti 
på moto1'n, l år på 
övriga delar. 
Kontant 59:- + oms. 

I A vbe/a lnlllg : I, X 17 : -.J 
Prova den GRA 1'IS I 14 
da!lar. N i belalar Illgen· 
( lIlfl vId mollagandel uia 
}allllg adress lwr/sför
-;ändelse . 
SHnd in ku I.ongen i dag! 

DANOWA 
Palmga tan 28. :llahnö S 
Sälld Illig Top St a r g ra · 
t i s p1\ prov i 14 dagar 
lItan något som helst 
I,öpt\·ll.ng Om jag ej re· 
turnerar inom 14 dagar, 
förp lil,tar jag mig att 
efterfölj" heta Iningsvi ll· 
Koren Äga nderiittsförb . 

~ .. ........... ... ...... . 
,1,: ......... .. ...... .... . 

kommer . 

Namn: 
~tadress: ~ ••. :.: .. :: •• .:..:.... Tf A 20 _1,, _________ T_fA_ 2_0_ • ..... .......... ........... ........... .... ..... 11_ R~ n~ .. _ 

Adress: .............................................. 1--------------------
L..:0s~re~ '~ " :":':':"..:..:..:...:" ': .. :_: .. :" ~" :.....!.fA ~6<!....1 

Brnupner MODELLER 
och MOTORER 

NU TILL LÄGRE PRISERI 
HOBBY 
HURRICAN 
RASANT 
TORNADO 

KR}NQ, 39 ,SO 
.. ~ 49 ,50 
.. ~ 45 ,
.. ~ 55 :-

BLlZZARO .. ~ 63 :-

6 mån. garanti! 

THOR HOBBY 
OSTGOTAGATAN 40 • STOCKHOLM 

KATALOG I KR. t FRIMÄRKEN 

Namn. 

Adress. 

SEGRA MED 

ELMODAN 
MINIRACING 

Dessa förde lar har fört Elmadan till tappen av Miniracing : 
l. Rejält banunderlafl som alltid behåller sin form (hårdplast). 
2. Chass i helt gjort 1 mässing med mycket hållbar kaross . 
3. Allsträms fältmagnetmotor passande till samtliga käraggregal. 
4. Svängbara framhjul. (Ackermannstyrning med rikt ig vinkel ålönkarna) . 
5. Rejält tillverkad kärkontrol l. 
6. Möjlighet till föröndring och utbyggnad av banan (upp till t yra spår). 
7. Perfekt service·system med reservdelslista i varje tövl ingsset. 

~: ~~~~u~fjn~k~~/, il~n:ÅRANTI 
Broschyr sönder vi mot porto . 

E r firma heter ... 

HVKKY- L~SSEN 
I GÖTEBORG 

Tel.: 240010 Värmlandsgatan 26 
Postadress . ......... .. ....... . ......... : ........ .. TiA 20 ,!.... ___________________________________ • 
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ANA 

Nu går SIIB och INI samman 
gemensam lörsäljnings- och servicelinje över hela Sverige 

SAAB - Svenska Aeroplan Aktiebolaget - har förvärvat hela den 
stora ANA-organisationen, som nu byggts ut till att omfatta 120 
service- och försäljningsställen över hela landet. 
Till SAAB-bilens eget värde har därmed lagts värdet av ett riksom
fattande nät av serviceverkstäder med specialutbildad personal, som 
kommer att ge SAAB-bilen och ANA:s övriga märken den bästa 
service. 
Ett extra ·plus för blivande SAAB-ägare är att garantitiden utökats 
till 6 månader. 

SAAB 96 har gjort sensation även i registreringarna 
Under första halvåret, då alla övriga större bilmärken visar mins
kade försäljningssiffror, har SAAB ökat registreringarna med inte 
mindre än 29,4'70! Det är lätt att förstå varför. Se själv sensationella 
SAAB 96 med 42 hk motor, bredare baksäte, större bagageutrymme. 
större bakruta, ny instrumentering, nWtt ventilationssystem. Nu 6 
månaders fabriksgaranti. 

ANA 
SAAB OCH ANA 

'öNSKAR ER VÄLKOMMEN 

TILL DEN NYA 

ATERFÖRSÄLJARE

ORGANISATIONEN 

ANA-linjen blir en bra bil bättre - en svensk bil med flygkvalitet • 

SAAB 96 SAAB 95 CHRYSLERochVALIANT DODGE och PLYMOUTH MASSEY-FERGUSON 

ANA· A KTIEBOLAGET NYKÖPINGS AUT O MO BILFA BRIK • NYKÖ PING 



PERRClcCLCR 
diar.amar 5 X 5 cm 

- en överlägsen ' mont!?ringsmetod! 

PERROT-COLOR 
ger Er ' I))onterad'e 
bilder som är tun
na (endast 2,3 mm) 
och absolut likfor
miga ' med rundade 
hörn och helt släta 
sidor, utan fogar ~~~~~ 
och vassa kanter. f= 
Varje PERROT-COLOR-sats består 
av bottenplatta med plastinlägg, 
precisions-täckglas och lockplatta. 

11 
Jt 

J---

~7:'rt~:t ,;::d_e_n ___ . 
upplösningsförmåga inte avtar med av
ståndet. 

Det anses vara ett mycket gott resul
tat vid rymdfotografering att kunna ur
skilja två punkter på 450 km avstånd 
på Mars. Med blotta ögat eller med hjälp 
av radioastronomi går det inte att ur
skilja någon som helst detalj på Mars, 
och utan hjälp aven speciell metodik 
får man inte mycket bättre resultat med 
radar än med radioastronomi. . 

Den direkta upplösningsförmågan är 
dock inte allt. Tack vare att våglängden 
och tiden för den sända signalen är un
der noggrann kontroll kan man mäta ti
den för ekots olika delar och inregistre
ra förändringar i våglängden - Dopp
ler-effekten - som förorsakas av den 
relativa rörelsen av olika delar hos det 
reflekterande föremålet. Om bergstop
par på en planet är på samma avstånd 
från sändaren kommer ekot att återvän
da samtidigt från de olika topparna. Om 
planeten roterar, kommer de berg på 
planeten, som rör sig i riktning mot jor
den, att sända ett eko, som har en kor
tare våglängd än den signal som sänts, 
och de bergstoppar, som rör sig i rikt
ning från jorden, kommer att sända ett 
eko med längre våglängd. Sådana avläs
ningar av våglängdsskiftningar och eko
nas tid gör det möjligt att fastställa olika 
för eteelser på planetens yta, och ett stort 
antal sådana avläsningar kan göra det 
möjligt att kartlägga planeten. Genom 
olika skiftningar i ekona, t. ex. energin 

J!!8AIJT lfJll8Yl! !,1iJ~,!~ 
II #81N6J 
(J~K d~ DU KÖR SJÄLV 

~ 
VERKLIG RAC INGl 

~'.l ~ • ~J ll SCALEXTRIC$ MINIRACINGBA· 
' : _~ ~ NOR med de nya snabba skal-
l - - enliga racerbilarna LOTUS och 

VANWALL utrustade med den kraftiga och strömsnåla 
TRI-AN G MK 4 motorn i modifierat utförande. Obs.! 
utrustade med TV-störningsskydd. 

Strömkölla: 3 st 4Y, volts batterier. 
eller transformator med likriktare av 
samma typ som användes till modell -
järnvägar. 1IIIiIIliI.lIIP'" 

i den mottagna signalen, kan man be
döma om ekot kommer från berg, sand, 
vatten eller vegetation. 

En sådan teknik användes vid det 
amerikanska Lincoln-laboratoriets ra
darkartläggning av månen, varvid om
kring 1 000 olika geografiska företeelser 
kunde mätas. Fotografiska bilder av må
nen visar en högre upplösningsförmåga 
- flera detaljer på begränsat utrymme 
- än radarkartan, men experimentet vi-
sar radarmetodens möjligheter. Med 
kraftigare radarsystem bör man inom en 
inte alltför avlägsen framtid kunna kart
lägga t. ex. Mars med så stOl' noggrann
het, att punkter på några få kilometers 
avstånd kan anges. 

Månen kan användas vid kalibrering 
av rymdradaranläggningar innan de rik
tas mot planeterna. Här kan man jäm
föra de resultat man uppnår med hjälp 
av Doppler-effekten med månfotografier 
och fintrimma apparaturen. 

När man en gång får fram tillräck
ligt känsliga radaranläggningar, kan 
metodiken med en kombination av Dopp
ler-effekt och tidsrnätning av ekona an
vändas för att t. ex. lösa problemet om 
vad Mars-kanalerna egentligen är och 
vad som döljer sig under Venus moln
täcke. Ä ven de andra planeterna - som 
Merkurius, Neptunus, Jupiter och Sa
turnus - bär på många olösta gåtor, 
som kan lösas med hjälp av radar. 

Framtidens rymdflyg med satelliter 
och raketer kommer att ge de slutliga 
svaren på många av vårt solsystems gå
tor, men radarastronomin kan redan nu 
ge en klarare bild av våra grannplane
ters struktur och underlätta planeran
det av de kommande framstötarna mot 
kosmos. • • 

SCAlEXTRIC kan nu erh &lIas i flera 
olika grundsatser i förmånliga pris
lögen. Varje sots är komplett med 
bonsektioner, 2 tävlingsbilar, . 2 va
riabla fartkontroller, staket, bonclips, 
batterihus, olja, svensk instruktion 
med kör- och tävlingsregler etc. 

M&nga nya SCAlEXTRIC tillbehör gör 
det möjligt att bygga ut och variera 
banan i det oändliga. - De nya bi~ 

la rna kan givetvis äverr användos till 
tidigare inköpta banor, helst då i 
kombina tion med de nya hand
manövrerade fartkontrollerna . 

., . st Modellflyg katalog . ... . 

Rekvirera nya Scolextric-katalogen 
med alla upplysningar. 
SCAlEXTRICBANAN är lättmonterad 
och lättskött, levereras i kraftig för 
varingskartong. 
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+ porto . . : .. . .... . .. . 

I ... . st Scalextric Miniracing .. . 
. • . . st Minic-Ships ...... .. .... O: 60 I 

•

' .. . st Aurora Plastmodeller . .. O: 75 Ad 
. ... st Triang TT t69 ... . . .... O: 75 res$ . ...... ... . . • ...•. . . . . . ... .. , ' . 
... . st Fleischmann Tåg. "" , . 1: 00 Tf A 20 

l ::: ::! ~~vch~~~~~: ~ :~: ~6~~ .~ ·~· ~ ·~· ~'~·~· ~ ·~·~~ .• 

Namn 



STANLEY - verktygen som ligger bäst i handen 
Fabriker i USA, Storbritannien .och Tyskland. ______ 5.102 



Alltid rätt borr till hands 
med Malcus borretuierl 
Det mindre etuiet rymmer 
12 borr 1-6.5 mm med 0.5 
mm skillnad, det stärre 51 
borr 1-6 mm med 0.1 mm 
skillnad. Hos alla järn
handlare. 

praktiska 
borretuier 
för hobbyfolk 

AB MALCUS HOLMQUIST HALMSTAD 

• HAR NI PATENTPROBLEM? Teknik för Allas patentexpert, ing. Ingvar 
Sjökvist, besvarar här frågor av allmänt intresse. Hjälpen är kostnadsfri, 
men vill ni ha snabbt, persanligt svar, torde 2 kr samtIdigt insättas p'å post
girakanto 157992. Mera direkt hjälp lämnas av "TfA:s granskningstlänst för 
uppfinnare", som presenterades i nr 10 1959. Adressera frågorna till "Patent
frågar" eller "Granskningstjänsten", Teknik fär Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

FRÅGA: Jag har fått ett föreläggande från patentverket i 
en patentansökning, som jag själv utarbetat och lämnat in. Nu 
undrar jag: 1) Kan jag skicka föreläggandet till Gransknings
tjänsten och få bedömt om det är någon mening med att full
följa patentans@kningen? 2) Vart kan jag i annat fall vända 
mig? 

FöRELÄGGANDE 

SVAR: 1) Granskningstjänsten biträder med nyhets_ och 
intrångsgranskningar, men inte med andra till patentverksam
het hänförliga arbeten. Sålunda inte heller med granskning 
av förelägganden. 2) För att få den önskade bedömningen 
kan ni vända er till någon patentbyrå (förteckning över pa
tentbyråer finns i telefonkatalogens yrkesregister) eller till 
det statsunderstödda Svenska Uppfinnarkontoret, Holländar
gatan 3, Stockholm C. Om ni särskilt önskar att Tf A :s patent
expert skall handha ärendet kan ni vända er direkt till Patent
Teknik, Fack 5, Sollentuna 5. 

FRÅGA: Får man utöva sitt patent även om man ej betalar 
årsavgifterna? 

GLöMSK 

SVAR: Ja, man har rätt att utöva sitt patent även om man 
har glömt att betala årsavgifterna. Man kan emellertid inom 
sex månader efter avgifternas förfallodag inbetala dessa med 
ett tillägg, som vid inbetalnig under de tre första månaderna 
uppgår till 20 % av årsavgiften, och som vid inbetalning under 
fjärde till sjätte månaden uppgår till 40 % av årsavgiften. 
När ett patent förfallit har vem som helst rätt att utnyttja 
detsamma utan patentinnehavarens hörande. • • 

allt lör modellbyggaren 

Brio Hobby representerar en rad ledande världsmärken : 

Förutom VOLLMER också MÄRKLIN, PREISER, 

FALLER och EHEIM. Det betyder att Ni kan få 

allt Ni önskar till Er modellanläggning genom 

Brio Hobby. 
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Den erfarne modellrallaren väljer gärna 
VOLLMER, när det gäller att komplet
tera anläggningen med t. ex. industri
byggnader, lampor, trappövergångar, 
broar osv . .. ---------• TILL BRÖDERNA IVARSSON, OSBY. 
I Jag är intresserad av att gra tis erhålla I 
.1 BRIO HOBBY -folder I 
I Namn ..•..•.....• • .•.....•........•..•• I 
I Adress •................................• ,I 
• Postadress ...•.................... TfÅ.· lioisö • 1.. ____________ ..1 



över 2miljoner 
Integreräd data· 

behandling 
Redan 1957 utgav Hermods 
Elektronisk databehandling, 
Sveriges första brevkurs på 
området. I höst utkommer 
Integrerad databehandling, 
av intresse för alla kontors· 
anställda. 

Yrkesarbetare; arbets· 
ledare och tjänstemän 
bildar den stora mängden 
av hermodselever. De sko· 
lar sig för bättre insatser 
inom allmän tj änst, industri, 
handel och andra näringa r. 

elevernas skola 
Eleverna8 resultat iii.- det bästa beviset på 
kvaliteten i undervisningen. Hermods· 
elevernas uppmärksammade prestationer 
i krävande examina och ute på arbetsplat· 
serna beror på att de är duktiga företag
samma människor,som letts av lärare med 

kunskaper, erfarenhet och ansvar. D~n 
personliga omvårdnaden från kursled· 
Dingens sida intygas av iusentals her mods· 
elever. Vad andra kunnat kan också Du. 
Du vill framåt. Tag första steget i dag! Fyll 
i kupongen och sänd den till iIermods. 

Flertalet av Sveriges största 
och mest kända företag och 
~tatliga verk samarbetar 
med Herrnods för 
utbildning av teknisk 

och adminiltrativ 
personal. 

Sveriges äldsta och 
.tör,ta 

korrespondensinstitut 

GRUNDAT 1898 

Hermods an,ordnar 

Företagsekonomuk 
examen 

under inseende av Kungl. 
överstyrelsen för Yrkesut· 
bildning. 

TEKNIK· INDUSTRI 
Ing.nJörsutbildnlng 
med stltllg Illmen 
- IlroYlrbing.nllr: 
gymnasle· eller 

.lllkskolellnle inom 
olika Illk 
. Falklngenilnutblldning 
med Illmen Inom 
oIlk.lllk 
PAb,agnadskurser I 
I,let.kalk I. Ing.nl6rtr 
. MlttmatHlkurs 
motnar. stirr. kurs 
,Id teknisk hlgskola 
T .knlkerutbildnlng 
~ olika lalklinier 
Ratlonallserlngst,knlk 
Arbetsstudie r 
Jnf.-kurs i MTM 
Arbetsanalys och 

orbetsförenkling 
Industriell organisation 
Arbelsledn. psykologi 
Arbetarskydd 
Arbetsfysiologi 

Arbetsledarekurser l 
samarbete med 
branuhorganisationer 
Grundkurs i 

arbets ledning för 

X~d~~~o1ra~ , Bsg8: 
verks-, Pappersmas· 
se-, Text i l -, Grafiska, 
livsmedels- samt 
Vög- och valten
byggnadsbranschen 

Maskin· olh 
Ylrkstadstekaik 
Bli· olh Motorteknik 
flygtekniska kurser 
Tlltllteknlk 
Elkraflleknik 
Tel.t,knlk 
Byggnadsteknik 
Vlrme-. ' .enlllatlons· 
OIh sanitetsteknik 
Vig· om ullen· 
byggnadsteknik 
Trit.knlk • Kemiteknik 
L1Y1medelst,knlk 
PappelSmlsll' OIh 
sAgYlrbt,knlk 
Sllb.lllskurstr 
Yrhsllrlr.kurser 

De e'nda efter korrespon. 
densstudier t.o.m. våren· 
1960 utbildade 

läroverks· 
ingenjörerna 

(HTL.kompetens) är från 
Hermods. 

Hermodseleverna domine· 
rar helt i 

handelsgymnasie· 
examen. 

I vAras godkändes 32 perso· 
ner i handelsgymnasieexa. 
men för privatister. 31 av 
dem hade fått utbildning 
hos Hermods. 

Fortblldn.·kurser lir 
Ingenjörer· Arbets· 

ledare - Yrkesarbe· 
tore • lärl ingar 

HANDEL· KONTOR 
Högre företagsekono

misk kurs m. examen 
Hande Isgym nasie ku rser 
Handelsskalekurser : 

Kantorstekn. l inje 
·Försö ljn .-Iekn. linje 
Detaljhandelslinie 

Företagsekonomisk. 
kurs för ingeniörer 

Affärsbokföring 
Industri ell redovisning 
Kostnadsberökning 

g~~~~~~~~~~koblem 
Balansanalys 
Revisionsteknik 
Hantverksbokföring 
Bokföring f. detoliaH. 
Hande lsrökning I-II 
Skottekurser 
Modern kontonorg. 
Personalorgan isation 
ABC för kontorselever 
Arbetsledn ing pO 

kontor 
I n'egrerod dato. 

behandling 
Elektronisk dote-

behondlinq 
I nköps- o . 'o rr~dsora . 
HondelsröII 
Prokt isk afförsjuridik 
Röttskunskap f. möklare 
Nationalekonomi 
Stenografi 

Meskinskrivnfng 

~~rlrkk;!h~i~gel 
Afförsbonkerna 
Handelskorrespondens: 

svensk , engelsk, rysk. 
försö l jningskonSf 
Distributionsekonomi 
Försöljn. och reklam 
Reklamteknik 
Reldomekanami 
Kurs f. detaljhandlare 
Textning m. p lakat· 

mO ln • 

REALSKOLA och 
GYMNASIUM . 
med elamensraH 
Enskilde ku rser för 

reo l· o. student· 
examen 

Stödkurser 
. för skolungdom 

INTRIDESKURSfR 
till fackskolor och 

högskolor 

SPRAK· 
UTBILDNING 
SYlnska fnatlska 
TySka Franska 
SlIInsh RYlk. 
Finsk. Itall.nska 
utin Gr.klsk. 

Herrnods är den enda kor· 
respondensskola som har 
rätt att 

själv examinera 
sina elever. Över 4000 her· 
modselever har läst fram 
till studenten och realen. 

Hermods är det enda kor· 
respondensinstitut som med 
bidrag av staten och under 
universitetskanslerns över. 
inseende leder 
akademiska kurser i 

engelska, tyska, kristendom, 
matematik, fysik och kemi. 

AKADEMISKA 
KURSER i 
Engelska Tyske 
Matematik fysik. 
Kemi Kristendom 

Förenlnos-OIh 
samhlllskunlkaP 

LANTBRUK 
Oiurv6rd f. ungdom 
Jordbrukslära fö r 

ungdom 
Troklarkurser 

TRÄDGÅRD 
SKOG 

15 korrespondens· 
gymnasier och 

·realskolor 
Hermods leder tre korre· 
spondensgymnasier, de en· 
da i landet, och 12 korre
spondensrealskolor • 

Elevernas egen skola 
I likhet med statens skolor 
arbetar Hermods helt i ut· 
bildningens tjänst utan nå· 
got vinstintresse. Överskot· 
tet av verksamheten utdelas 
som stipendier till elever 
och f.d. elever. 

TECKNING 
MÅLNING 
TEXTNING 

PSYKOLOGI 

fOTOKURSER 
flRGfOTO 
HOBBYKURSER 
Musikteori 
Blommor i hemmet 
VOr trådgOrd 
Praktisk bilkurs r-------Sänd prospekt öwr den ämnesgrupp jag angivit 
---, 

I nedan, broschyren Hur vi arbetar på Hermods Samt 
Korrespondens. Jag är jntresserad av 

1 
I :::::::::::::: ::::::::: :::: :: ::::::: ::::::::: ::::::::::::::: 
I A n, iv eT. sc-udiemll . . ... •••• ... • . .•••.•. . . . .. •. . . . •. • ... . •. 
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Frankeras e j 
He rmo~s 
beto le r 
portoI 

1 
1 

, .. ··· .... · .. · ...... ······: 1 

HERMODS -

8 
Svarsfötsind. 
T illnlnd 

fack 82 A 1 
Malmö 70 _ 

I 

-nr J6. Malmö I ---
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BYGG I PI.AST 
Ing . H j . Larssons med per spe k tivteck 
ningar r ikt illustr erade skriftse rie gör d et 
t ill e n e n kel friti d ssysselsättni ng. 

P lastbätsbygge il. 8: 85 
P lastbeläggni ng av träb l'lta r il. 6 :25 
P lastbil sbygge il. 16 :70 

SPECIIlLRITNINGIlR 
f ör amatörbygge av idealiskt f o rmgiv na 
plastbä ta r med "glasyta". Forms p a n tko n
t ure r i fnll s k a la, mättsatta p er s p ektiv
r i tningar , inred ni n gsdeta lj e r etc. 

T AI FUN - 4 X 1,4 m passb ät (se b ild) fö r 
10-35 hk , 15-35 k nop . Pris 35: - p lus 
om s. 1: 40 kr. 

B RIS - nyu tkommen ri tning pä 3 X 1,2 m 
r u ndbottnad p lastek a fö r b iltak och so m 
m a rn ö j e. Pris 17 : 50 pluS om s. O: 75 kr. 

Plaslbål ulan lormbygge 
MOKSUN - 4 X 1,5 m eka med enkl a r e 
form g ivnin g och yta . L amineras uta n 
f o rm bygge. R itningssats m ed d e t a lje r i 
f ull s ka la, u tförlig , r ikt illustrer ad bygg
och metodbeskriv n ing, lever a ntör sanvis
ningar etc. Pris 25 : - p lus om s. 1 : 05 kr. 

AB MAGNET-FILM 
R Ö N N I N G E Postgiro 5096 75 

Även f r ä n Teknik fö r Alla, Box 3137, 
Stock ho lm 3 

ger nya Fenom 
med BACTERICID 
- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 
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TFAE-NYTT 

Redaktör : LARS RYD1JN 

Radio Monte-Carlo - toppmodern 
station mitt i Europa 

l\[an kan med riitta kall ... Radio l\lon te- Carlo 
för " stationen l tre vå ningar" . D enna uPI>d el
ning h ... r betin g a ts av geogra.fiska skäl. !'i", 
havs nivim ligger radiohuse t i l\lon te-Carlo 
m ed aU... s tudios och admini s tr ... tiva avd el
ningar. Sä nd ... r centra len är byg gd » å 800 
m et e r s höjd ]Iå cn klippavsats , kallad Font
bonne. Där finns likaled es antennerna f ör 
kortvåg en samt en r eser vante nn lör m ellan
våg. D en t r edje och s Is ta " våningen " å r b elä
g en p å 1100 m eters h öjd över havet , p i", l\[ont
Angels toPp. D e t ä r nämligen där d e n 107 m 
höga antennmas t en för m ella,nvå g r eser s ig . 

Radiohuset ii r byggt i hjärtat a v furstendö
m et. All... viktiga d elar i d e n kom]llicerade 
org ... nisation en bakom Radio l\lontc-Carlo 
finns hi,r : ... dmln istration, för säljnings - o ch 
artistavd eln ingar, n y h etsavdelning, t ekni sk a 
... vd elningar o ch n ... turligtvis studios. D e se-
n ... re är sex tUl antale t m ed volymer , 'arle-
r ... n d e m ellan 800 och 2 500 m 3 • D e är kons true-
rade och utru stade för olika itndam;," E n av 
d c stör sta är ... vsedd fö r olik... slindningar 
m ed »ubl ik, en a n n ... n för konserter. D e fyra 
mindre ilr b ygg d... fö r r a d ioteater och små
orkestrar. Varje studio har s in eg en h y tt f ör 
hallåmannen o ch e tt kontrollrum. Allt d e t ta 
iir naturligtvis komplett er ... t m ed Insp elnings
salar , m ottagarcentr um, bibliotek , ,li sko te\< 
(m ed 50000 skivor), l ... boratorie r, e te. AU t ek
ni sk u t rustning är toppmodern. Kontroller 
o ch s ignaler ii r mtta a·tt s köt ... o ch t örs tå. E n 
enkel rörelse tillåter d en tjäns tgör ... nde t ekni 
]{crn att , tälj a. linjer för prog ra.m antingen 
frå n en s tudio l radiohuset, en y ttre s tudio 
eller f r ån en r e »ortagebil. Ock så d e t r e sän
d ... rna fungerar helt utan övervakning. G enom 
speciella kablar s ... mm ... n bin d s radlohuset m ed 
de viktigaste hlindelseeentra l furstendömet , 
bl. .... l\[onte-Carlooperan . 

Ett sändar centrum sk uHe knappas t passa In 
l miljön n e r e l f u r sten<lömet. l\[an har d itrför 
pl ... cer ... t d e t eknisk... In s tallationern... p å en 
t orr p latå b eliigen på lI[on t -Angel s sö,lr ... s lutt
ning, 800 m över h ... ve t n edanför. R a dio 
l\[onte- Carlos s än<lare arbetar samtidigt p å en 
m ellanvå gsfrekvens (1466 kp/ s ) och t vå kort
v"gSfrekvenser, antinge n I 42- och 49- eller 81-
o ch 49-m eterbanden ( t .n . p å 7 140 och 6125 
kp/ s ). D etta gör att man p ermanent !ii.ek e r 
s törr e ,lelen ... v ;Eur op ... , h el ... Nordafrika oeh 
en viktig d el av d enn ... kontinent samt m el-
l erst ... ö s t ern . P å mell ... nvåg arbetar t vå Iden-
ti skt lik ... 200 k ' V sändare, som kan användas 
antingen s eparat eller par allellkopplade, d " ,le 
ger 400 )<' V ellekt (vllke t sker för tJllfiillet). 
D e var vId installationen för n f,gra å r sedan 
bl ... nd d e m od ernaste l vUrlden. All ... vi tal ... el e 
m ent är dubblerade och vid f el er siitts d en 
,lefekt ... ,le len ... utomatiskt utan att lyssnaren 
m ä rke r n {,got. Kortvi',gssändal'na. är p å var
d er ... 30 kW. G enom riktantenner m å ngt ... l<1i
gas do ck d en u t sända effek t en. 

l\[onacos läge n e r e vid str ... nden a v M ed el
h ... vet med höga berg runt omkring lir syn
n erligen ofördelaktigt ur radiosYllpunkt . lI[an 
har därför tag it d en högs t ... punkten i trakten 
tlU hjä lp och placer ... t m ell ... n vågsantennen II" 
toppen av J\l ont-AngeI. D e t iir en 107 m e t e r 
hög mas t o ch torde v ... r ... d en högs t b elägn ... 
lIIV-ins tall ... tionen i Euro»a. 

D et lir i Radio l\lonte-Carlos slin<lar b yggna,l 
på Fontbonne d en n ya " Trans World R a dios" 

De lla ör sto ra sa le n i Rad io Mon te -Carlos sö n
da rcent ru m på Fontbonne. Bakom kontro ll pane
le rn a stå r den 400 kW sta rka me llanvå gssöndare n. 
Allt ör toppmodernt och i hög g rad automatisera t. 

Me r ön l 250 mete r över Mede lha vet be finner sig 
toppen på Radio Monte-Ca rl os söndarmast för 
me llanvåg . Masten ör i sig sjö lv 107 m hög . 

100 k'V korhågssändare nu Installe rats. Dlir 
h å ller m ... n också p i", att r es... d e 90 m et er 
höga masterna. för d c n y a rikta n tenner na. 
S tudios h y r s i l\r onte- Carlos radioh u s . "Trans 
' Vorid Radio" har r edan gjort en d el prov
sändning a;r, dock med b etydligt reducerad 
effekt och prov isori skt upphitng da antenner . 

över d enna slindare kommer N OUEA Ro,lio 
i Os lo ... tt "teruppt ... s in ... program . Även d en 
sven sk... E vangelisk ... Fos terl ... nds- S tif t elsen 
kommer att sUnda program , Iia " Trans ' -VorItl 
Radio" . 

FN-rad ions schema 
Sändninga rna frå n FN :s kontor iGene ve 

konuner nu enlig t f ölja nde: m å adagar kl 14.00 
-14.15 p å ungersk... och m å ndagar- fredagar 
kl 14.45-15.10 Ilå r yska ö ver U E D 5, Schwar
zenburg, 9 545 kv/ s . Vl<lare en d el sii.ndnln
g ... r ö ver Romradio n s sänd ... r e : lördaga r k l 
15.80-15.45 p i", p er s isk ... p å 11 905 o ch 17 770 
kp/ s, m åndagar- fre,lagar 20.00-20.85 på ar ... -
bisk ... p å 11 8l0, 9 575 o ch 6010 kp/ s . 

W t> ~O"',' ... vo.:. <t.(t.P"OI\ 01 _ 11(1'1111) b'O()~ctllmg 1>010' ~<i1H' 

a u. ~~::l:;' Iq, ~:; o, .;:l.;: 10<01 -.. pi. h 

..:.J 1.;.;,;.: h!~ .. Jl:Od:ClI. d pD..... -; i;;l'_'t'~ 

.\\Q""f l~~h kl· vo.", ftPOII. 

Kort i jötteforma t komme r frå n Rad io VTVN i 
Saigon, Vietna m. Denna stat ion bru kar också 
sönda o lika program på e nge lska . Frekven
sen ör 7265 kp/s och söndn ingseffekte n 12 kW. 

"THE (ALL OF lHE O~'EN1''' 
N('ll·<.~<~r.<~I<.i': Mi~$f(,ltJ*IY Sc:<I"l!~~ 

?M,,,,I\»., W.~IPf~~~$ 

DZR'7 f 
9.7~O M .C. 

31 M e te.l'a 

t .. ",.?,,· ~ ",; ''$ P ... 
t.":'t' (JIC",,~; ',_" ',.(0 t,;"rf'~ ~k '~'."; 

Far East Broadcasting Ca. på Filippinerna sönder 
nu sill utla ndsprogram kl 22 .00-1 6.30 och 17.30 
-1 9.00 Den senare söndn inge n ha r uppfattats 
bl. a . öve r en ny frekvens , 7250 kp/s . Denna 
station har o li ka QSl-ko rt för al lt s ina sönda re . 
Hör ovan ses QSl-kortet för DIH7 på 9 730 kp/s. 
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Här är vårens 
nyutexaminerade 

NKl-ingenjörer 
96% av alla korrespo1lde1ls

tttbildade i"ge"jörer har 
fått si" inge1ljiirsutbild1lillg 

genom NKI-studier. 
Av hittills utbildade ca 2 .500 

NKI-illge1ljo'rer har 85 % 
fått självständiga 

illgenjÖrsposter. 40 % sitter 
i chefsställning. 

II nlHåSSiga 
Då och då läser du om arbetare som 
blivit ingenjörer, vaktmästare som bli
vit direktörer, springflickor som blivit 
sekreterare eller sjuksköterskor, ung
domar som inte haft råd eller tillfälle 
.att gå i skola men ändå tagit realen och 
studenten. Och du har kanske undrat : 
Hur var det möjligt, hur gick det till? 
Så här gick det ofta till, så här kan du gö
ra själv! De satsade lite av sin arbets
förtjänst och en del av sin fritid på 
planmässiga NKI-studier. Den insatsen 
'gav rik utdeining. Den gav dem på 
snabbaste sätt den riktiga utbildning, . 
som fordras för att nå framgång i livet, 
tör att få avancemang och löneförhöj
ning, ett yrke att trivas med, en aktad 

Välutbildade biltekniker har ut
märkta möjligheter. Bilbranschen är 
i en snabb utveckling, ochdärfinnsstora 
möjligheter för skickligt fackfolk . Du 
som är bilintresserad eller redan arbetar 
i bilbranschen, komplettera Dina prak
tiska kunskaper med NKl:s auktorise
rade bilmontörs-ellerarbetsledarkurser, 
utarbetade i samråd med BRF och MAF. 
På ett år hinner Du: bela Kl:s aukto
risationskurs för bilmekaniker, halva 

'törmanskursen eller tredjedelen nv en 
verkmästarkurs för bilbranschen. Fyll i 
ruta 2 i frikupongen. 

Ta s tudenten elle r realen - gå 
vägen till högre utbildning, sikta 
på högre befattningar • . För många 
av de intressantaste och bast betalda 
yrkena krävs studenten eller realen. 
Detsamma gäller inträde vid många, 
högre skolor och specialskolor. NKI 
har fullständig realskola och fullstän
digt gymnasium med alla linjer. på e tt 
å r hinner Du : Fjärdedelen aven kurs 
till realexamen eller tredjedelen aven 
gymnasiekurs med realskola som grund. 
Fyll i ruta 3 i frikupongen . 

ställning, en högre levnadsstandard. De 
hade viljan att göra något mer av sitt 
liv: (Har Du?) 
Du som drömmer om att bli 

(fyll s jälv i Ditt drömyrke här, det hjäl· 
pe r Dig att tänka vidare), sluta dröm
ma och gå istället in för att förverk
liga drömmen. Satsa lite fritid och 
energi på din framtid - det är den 
värd. Skaffa dig framgångens främsta 
förutsättning, KUNSKAP, genom en 
riktig utbildning från NKl. Tveka inte. 
Skicka in kupongen nu. Ju snabbare 
du kommer igång med dina studier, 
desto snabbare får du skörda frukterna. 

Bli teletekniker - det är ett fram
tidsyrke. Inget område visar för när
varande så snabb utveckling som radio, 
TV och elektronik. Bristen på välut
bildade teletekniker är skriande och 
framtidsmöj ligheterna utmärkta. Du 
som arbetar inom TV- eller radio
branschen - eller som gärna vill dit 
- ta vara på denna chans och skaffa 
Dig den utbildning Du behöver genom 
NKI:s högmoderna kurser. NKI har 
auktoriserade TV-servicekurser och 
andra kurser. P å ett år hinner Du : en 
fullständig TV- eller radioservicekurs. 
Fyll i ruta 2 i frikupongen 

Skaffa Dig inträdeskompetens till 
högre utbildning vid specialskolor. 
Du som vill bli t.ex. lärare. sjukskö
terska, jägmästare, skogvaktare. tand· 
läkare, tandsköterska etc., skaffa Dij.( 
inträdeskompetens genom planmässiga 
fritidsstudier hos NKI. NKl har sär· 
skilda inträdeskurser till de flesta högre 
skolor och specialkurser. På e tt år hin
ner Du bl.a.: Inträdeskursen till skogs
skola eller till assistentklassen v id 
Statens Polisskola. Ruta 6 . 

NKI·SKOLANS KOSTNADSFRIA ELEYSERYICE omfattarbl.a.stu-
d ierådgivning, yrkesorientering, anlagsprov, personlig studieplanering, 
kurs i s tudieteknik , kurs i snabbläsning och tidskriften " På Fritid" . 

-studier 

Bli ingenjör - Du kan om Du vill Detta gäller Dig som har in
tresse och fallenhet för teknik. I annonsspalte rna kan Du se hur be
hove t av skickliga ingenjörer inom olika fack ständigt stiger. Utbild
ningen har inte kUlmat hålla jämna steg med utvecklingen, ingenjören 
är därför en av vår tids mest eftersökta yrkesmän. Förutom 16 fack 
ingenjörslinjer - där redan över 2.500 ingenjörer utbilda ts - har NKI 
nu tekniska lärove rkslinjer 'för statlig priv atistexa;"en med 10 fack
linjer för teknisk gymnasieexamen och 8 fack linje r för teknisk fack
skoleexamen. NKI kan också i vissa delar av landet erbjuda en helt 
n y skolform, tekniska korrespondensläroverk. På ett år hinne r Du: 
med folkskola som grund femtedelen av ingenjörskursen, med real
examen tredjedelen. Fyll i ruta 1 i frikupongen . 

Avancera inom Ditt fack - bli 
förman eller verkmästare. Skaffa 
Dig gedigna k unskaper inom Ditt fack 
och i arbetsledning. Då öppnas möj lig
heterna till avancemang och till högre 
lön. Ta ch.ansen till avancemang, stu
dera på fritid hos NK!. På ett år hinner 
Du : tredjedelen av verkmästarkursen, 
hälften av förmanskursen inom Ditt 
fack - eller t.ex. en hel specialkurs i 
maskinritning, mekanisk teknologi eller 
hyggnadsteknik. R uta 2. 

Rekvirera 
jubileumskurs
programmet 19&0 
I NKl:s jubileumskurspro
gram finner du över 2.500 
kursalternativ och mån$!a 
vägar till en bättre och ri
kare framtid . Där kan du 
också läsa intervjuer med 
framgångsrika NKI·elever; 
Vidare får du alla upplys
ningar om NKl:s studieråd
givning, om N Kl:s gra tisser
vice, om anlagsprov etc. 

ei. 
NKI 

0 0 

Inträ deskur •• , 

So ci a la oc h 
psyko logiska 
studier 
Tecknin g och 
målning 
Facktedtnlng 
o ch nytto k o nst 

; balalor 

I-$I(OLAN 
3 3 

\St ockholm 1:1 . 

8 
(8os/od) 

..... , ". ,., ........... ··,········,,···{P~~i~d~~;;i ···· 

Svanfönönd.lle 
Tilhtånd nr 104 
Slodlholm 12 

20/60 TEKNIK för ALLA 37 



Tror Ni kvalitet 
lönar sig? 

Begär då 
FRISTIDS 
ILLOVER 

Det är kvaliten i tyget och · i varje aetalj 
som gör att Ni tjänar p[ att köpa Fristads 
l~nga skyddsrock ALLOVER. Modellen har 
utmärkt passform, är lätt at t ta på .tack 
vare snabb knäppningen och är bl. a. för

med dubbla bröstfickor. 
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Vi byggde luftkuddebil I 
'--____ (Forts. frdn s id. 7) 

Manövreringen av vår aeromobil, som 
saknade alla slag av klaffar eller flaps, 
hade till att börj a med sina poänger. 
Problemet löstes dock på enklast tänk
bara sätt. Genom att flytta över kropps
tyngden en aning åt ena sidan fick man 
aeromobilen att luta åt samma håll och 
släppa ut mera luft på motsatta sidan, 
varvid skrovet snällt och lydigt knallade 
iväg sidledes. Med hjälp av lättare akro
batik var det således möj ligt att påverka 
kursen både f r amåt och bakåt och efter 
övning åstadkomma rätt snabba svängar. 

Vårt primitiva försök visade således 
att det inte behöver vara något större 
problem att åstadkomma en markeffekt
farkost, som fungerar tillfredsställande. 
Skulle någon t ill äventyrs vara intresse
rad, kan vederbörande med ledning av 
våra skisser och bilder lätt skaffa sig en 
egen experimentaeromobil. En liten 
"tumregel" kan kanske vara till nytta i 
sammanhanget. Det behövs mycket låg 
motoreffekt för att lyfta även tämligen 
tunga markeffektfarkoster. I vårt fall 
vägde hela ekipaget med förare ca 175 
kg, vilket inte beredde den lilla motorn 
några svårigheter. Vill man däremot 
åstadkomma "höga lyf t" kan detta nås 
på två vägar, antingen genom att göra 
den bärande ytan större och alltså ge 
hela skrovet större format , eller genom 

"MINIMAN" 
FICKRADIO 

Synnerligen gediget byggd och med mycket 
goda mottagl!lingsegenskaper. Format som en 
tändsticksask. Stilfull och elegant exteriör. 
Försedd med stor infälld ratt graderad för 
melJanvägsomrädet. Inbyggd germaniumdiod 
varför ingen strömkälla erfordras. Extra käns
lig genom vrid kondensatoravstämning. Av
sedd för melJanvägsbandet . .Lev. fullt komplett 
med örtelefon. antennsladd och elegant fodral. 
Pris ......... . .......................... 14:50 

HOBBY -F ÖRLAGET , Avd . R, BORAS 
Ny utölead leata/og gratis på begär QJll. 

att använda sig aven kraf tigare motor. 
Följer man bara den principen har man 
alla möjligheter att lyckas. • • 

Aeromobilens skrov innehåller som synes - ing· 
enting. De längs- och tvärgående skotten tjä 
nar endast t ill stabilisering. De vita linjerna i 
kanterna är pålimmade vävremsor som gör lådan 
helt lufttöt och spor·ar på det låga trycket. 

Bilden ovan visar vå r försäksmodell under bygg· 
nod. Stommen ör tvåtums fyrkan tIist, sidor och 
gavlar ör hård masonit liksom döcket som önnu 
inte kommit på pl.ats . Lögg mörke till akterns 
lutning, som riktar luftströmmen bakåt och nedåt. 

MINI-RACE 
. Meddelande 

Elmodan miniracing omtalat i ti

digare Tf A är icke längre repre

senterat av Anker Import & Export, 

Hälsingborg. Firmor som tidigare 

haft förbindelse med denna firma 

bedes hänvända sig till 

HVBBY- L~SSEN 
Värmlandsgatan 26 

Tel. 2400 10 Göteborg SV. 

då denna firma från den 1/5-60 
övertagit försäljn ingen av Elmodan 
Miniracing såväl en gros som 
detalj. 

ELMODAN 
Birker"d - Danmark 



SM i linkontroll : 

Nimbus 
tog mest 
• Arets SM-tävlingar i lin
kontroll flyg hölls i år på 
Barkarby och blev i stort 
sett favoriternas dag, efter
som både Måns Hagberg, 
J esper von Segebaden och 
Kj ell Rosenlund tog hem tit
larna i sina specialgrenar. 

I speed tog Måns H ag
berg, Nimbus, ledningen re
dan i första f lygningen med 
188 km/ t im. Den enda som 
kunde hota honom var Sol
nas Ove Kjellberg, vilken 
med goda 185 km/ tim fick 
finna sig i en andraplace
ring. Tredje man blev gans
ka oväntat unge lovande An
ders Kihlmark, även han 
från Solna. 

I combat, som inte är nå
gon officiell SM-gren, bjöds 
på en hel del intressant och 
l'olig flygning. Finalen blev 
en hård kamp mellan Mfk 
Orions Henning Nilsson 
och Göran Andersson från 
Umeå. 

I team-racing presterades 
en av de bästa tävlingarna 
hittills, kanske inte resul
tatmässigt men med avseen
de på flygtekniken. 

Finalen blev en uppgörel
se mellan Rosenlund och 
Bäckman, sedan Björnwall 
fått motorkrångel. Rosen
lund tog hem segern med 12 
sekunder till godo på Bäck
man. 

Christer Söderberg tog 
ledningen i stunt redan efter 
första flygningen, men i 
andra passerades han av se
gertippade J esper von Sege
baden. Båda förbättrade si
na resultat i tredje flyg
ningen och von Segebaden 
tog SM-titeln. 

RESULTAT: 
SPEED : 

1 M. Hagberg , N imbus , 
Svensk mästare 188 km/ti m 

2 O . Kjellberg , Solna 
MSK 185 

3 A. Kihlmark, MSK 180 

TEAM-RACING : 
1 K. Rose niund , N imbus, 

Svensk mästare 5 min 15 sek 
2 P. O . Bäckman, 

Umeå FK 5 " 'O " 
3 E. Bjärnwall , 

Umeå FK 7 " 42 " 

STUNT: 
1 J. v. Segebaden, Solna 

MSK, Sve nsk mästare 2042 p 
2 Ch . Säderberg, OSKF 1902,5 " 
3 L. Eriksson , Sandvike n 1789 

COMBAT : 
1 H. Nilsson , Orion 
2 G . Andersson , Umeå FK 
3 E. Aberg 

LAG : 
1 Mfk Nimbus, Stockholm 
2 Solna MSK •• 
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T fA:s populära handböcker ger Er värdefulla kun
skaper och praktiska tips på många områden inom 
teknik och hobby 

2.000 HOBBYTIPS GRATIS! 
Alla som rekvirerar någon av nedanstående handbäcke r 
genom alt skicka in kuponge n få r GRATIS TIA nr 1/ 60 med 
2.000 fina hobbyuppslag. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsandel'. 14:e upp!. 

Handbok n r 1. 
PRIS 2: 65 ink!. oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsandel'. Konstruk
tion, skötsel och laddning. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

D OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsandel'. 10:e upp!. 
llandbok n r 4. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de 
flesta räkneoperationer. 
Handbok n r 9. 
PRIS II : 95 ink!. oms. 

D SVARVBOKEN 
Av Tore Porsandel'. 5:e upp 
lagan. En orientering över den 
moderna svarvens möjligheter. 
Handbok n r 10. 
PRIS S: 40 ink!. oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudo lph Tegström. 4:e 
upplagan. Instruktiv handled
nmg i maskinritningens grun
der för nybörjare. 
Handbok nr 11. 
PRIS S: 15 ink!. oms. 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist. 5:e upp
lagan. En oumbärl ig hjälpreda 
vid det praktiska räknearbe
tet. Laminerat omslag. 
Handbok nr 14. 
PRIS 4 :90 ink!. oms. 

D MEKANIKERN 
Av Olle Ekberg 
Tf A :s yrkeskurser i 
svarvning, borrning, 
h yvling, fräsning och 
slipning samlade i en 
bok som förmedlar 
gedigen kunskap i 
grundläggande verk
stadsteknik. Lika vär
defull för yrkesman
nen som för ama
tören. Inbunden 
slit starkt band. 
Pris : 15:15 ink!. oms. 

D SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 
Av Sven Sköldberg. 
6.000 tekniska . ord, 
termer och uttryck 
med definitioner, ut
tals- och tonviktsan
visningar. Inbunden 
i b lått klotband. 
Pris: l S:S0 inkl. oms. 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Popu
lärt skriven och rikt illust re
rad handbok som ger Er kun
skaper att tränga in i elektro
nikens fascinerande värld. 
Oumbärlig för alla radio in
tresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
PRIS 8: 60 ink!. oms. 

D 100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gustaf Landgren. Trevlig 
hjärngymnastik för hela fa
milj en. 
PRIS S: - ink!. oms. 

D PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
ni~er, röntgenteckning
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norelius. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 21. 
PRIS 7: 85 ink!. oms. 

D ATT LABORERA 
HEMMA 

Del. I. 
Av l wan Bolin och Bror Gus
taver. 3:e upplagan. Labora
tionshandledning med 150 ke
miska försök. 
Handbok nr 15. 
PRIS S: 95 ink!. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del II. 
Av Iwan Bolin och Bror Gus
taver. 114 intressanta försök i 
organisk och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
PRIS S: 95 Ink!. oms. 

D MOTORBATEN SOM 
HOBBY 

Av Rune Kock. 4:e omarbeta
de upplagan. Bygge, utrust
ning, underhåll ocb naviga
tion. 
Handbok nr 16. 
PRIS 5: 75 ink!. oms. 

-~ . - . .. . . 
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Ti ll TEKNISKA FORLAGS AB 

Box 31 37, Stockholm 3. 

Sänd mig omgående mot postför
skott + porto de med X markerade 
böckerna tillsammans med Tf A nr 
1/ 60. 

Namn : 

Bostad: 

Postadress : ... . ............. . . . . . ..... .. ......... . 
V. g. t exta tyd ligt, tack! 1' fA 20 
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[ T(~~: ~~~~6~ 
Specialprogram för Fritsla 
och Halmstad 

Söndagen den 2 oktober sän
der Prag-radion ett Sl,ecialpro
gram för Fritsla DX-Club. Sänd
ningen kommer kl 11.00. Klub
ben kommer att trycka ett spe
cial-QSL, som kan erhållas mot 
50 öre. Dessutom ordnar man 
tävling i att skriva så bra rap
I,orter som möjligt. 

Den 4 okt. tillägnas Halm
stads Kortvågsklubb ett pro
gram från HCJB, Quito, Ecua
dor, mellan kl 22.30 och 23.00. 
Samma klubb tå'r också de ett 
Prag-program, nämligen den 11 
december kl 11.00-11.30. I sam
band med programmen ordnar 
man en rapporteringstitvling, 
där de bästa rapl,orterna belö
nas. Sl)ecial- QSL kan erhållas 
mot 75 öre i frimärken. Senaste 
insändningsdagar för delta.gan
de i rapporttUvlingarna ~ir den 
9 okt. resp. 16 dec. Klubbens 
adress: Box 15, Halmstad. 

Svanön - ännu ett nytt 
" land" i etern 

Utan föregåendo "varning" 
l,om Svanön i luften med en 50 
k'V mellanvågssändare. Det är 
en liten ö, som lyder under 
USA:s förvaltning och ligger ca 
150 km öster om Honduras. Det 
uppges att ön ägs aven ameri
kansk familj (miljonär får man 
förmoda) och att de satt upp en 
50 k'V mellanvågsslindare för 
att sända 'program ril,tade mot 
den nuvarande regimen på Cu
ba .. Helt osannolil< förefaller inte 
histor ien, även om det knappast 
skulle hänt på våra breddgra.
der. 

1\fcllanvågssända.ren har nu 
kompletterats med en 7 1/ 2 k'V 
kortvågssändare, 80m sedan den 
1 augusti sänder på 6000 kp/ s 
under följande tider: kl 04.00-
05.00 program på engelska, kl 
05.00--06.30 spanska samt 14.00 
-16.00 också spanSka, dock inte 
söndagar. övriga. sändningar är 
dagliga. "R·adio Swan, The In
ternational Voice of Carribean" 
är stationens anrop. Den har 
uppfattats med god styrka även 
i Europa. Rapporter 'U- vm
komna. Adressen: G . P . O. Box 
1247, New York 1, N. Y., USA. 

Kanarieöarna eller 
Mallorca? 

På nf,gon av dessa kUnda. tu
ristöar ligger tydligen en ny 
radiostation. På kvUllarna hörs 
vid 23-tiden på cirka 7 385 kp/ s 
en spansktalande station, som 
anr opar ungefUr: "La Voz de 
l os Is las de Las Palmas". Nu 
finns det en stad som heter Las 
Palmas på Kanarieöarna och en 
som heter Palma på Mallorca. 
Det Ur delade meningar om var 
stationen hör hemma, varför 
medlc:m.m.arnas kommentarer ef
terlyses. 

Nya latinamerikaner 
Radio Nacional de Guate

mala·, Quetzaltenango, har hörts 
i USA på 11 690 kp/ s vid 23-
tiden och . igen 02.00. Alla pro
g ['am är på spanska,. Annars 
förekommer en del rekla.m och 
kommentarer på engelska. 

Radio Suyapa, San Pedro 
Sula., kan höras pr. den nya 
frekvensen 9 705 kp/ s, enligt en 
DX-are i USA. (SC.DX) 

" Sundsjakten " 
Sund ets DX-Club, Landskro

na meddela·r att deras årliga 
tävl ing "Sundsjalden" l år går 
under tiden 1-10 oktober. För 
deltagande fordras medlemskal) 
i k l ubben. Förutom priser ut
delas i,ven diplom och special-

. QSL. • • 

TIA-KRYSS 2.0 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
li ngskupongen nedan tri! Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 20". Krysslösningarna skall vara Teknik 
fö r Alla tillhanda senast den 13 okt. 1960. 

I

I 
I Titel 

I Namn 

Bostad 

Tövlingskupong HA-Kryss 20 

I 
I Postad res" ..... . .. .. ......... . ......... . .. . - I L-- ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ 

HAR NI VUNNIT? 

RA
kET
H Ä L. 

TIA-KRYSS 17: Först ö ppnade rölta lösn ing hade 
insö nts a v Einar Mohlin , Box 72, Röfsnös, Gräddö, 
som dö rmed vann 50 kr. De bå da tiugofe mkro
norspr iserna gick till Kaj Joha nsson , Box 673, 
Tyringe , och Inge Edl ing , Tunvöge n 6, Sövedaien . 
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"Formula 

- Varför vann du inte' fr6gar " pappa-meka
nikern-stallögaren" sin n6gat bedrövade telning, 
som fick se segern g6 till snabbare lekkamrater . 

En " kvartsmidget" - nedan - ör en synnerligen 
elegant skapelse och kostar färdig mellan tv6 
och tre tusenlappar och n6got mindre i byggsats. 
Motorn är placerad baktill ach driver direkt p6 
en genamg6ende bakaxel med kilrem. Observera 
den imponerande hastighetsmätaren i brunnen . 

Minior" 
• "Kvartsmidgets", små racervagnar 
bara fjärdedelen så stora som sina snab
ba förebilder, körda av föra re i samma 
skala och med pappa som mekaniker och 
allt i allo, har gjort stormsucce i USA 
och förekommer snart sagt överallt, där 
det finns en parkeringsplats eller annan 
stor asfaltyta att köra på. Som framgår 
av bilderna är vagnarna synnerligen ele
ganta skapelser och kostar också två a 
tre tusenlappar per styck_ Motorn är i 
regel en fyrtaktare på ett par, tre häst
krafter, vilket räcker till fö r toppfarter 
upp till 80 km/ tim... Så fort går det 
nu inte på tävlingarna där maxfarten 
brukar ligga omkring 35-40 km/ tim -
full t tillräckligt för att ge både de yt
terst ungdomliga förarna och den be
geistrade publiken tillräcklig spänning 
utan att säkei'heten åsidosätts. Stört
hjälm, glasögon, säkerhetsbälte och 
störtbåge är obligatoriska. • • 

Säkerhets6tgärderna är viktiga. Atta6riga Drew 
Di Nonno - ovan - demanstrerar störthjälmen, 
säkerhetsbältet ach störtb6gen i sin "Olty" . 
Nedan d6nar fältet genom " h6rn6Iskurvan ". 



"Det enda som inte står i SVENSK UPPSLAGSBOK är att man kan få den 

--~ KLIPP HARI 

GHilTIS!~~ 
~------------------, 

Till FÖRLAGSHUSET NORDEN AB, Malmö l 
Sänd mig genast utan förbindelse enligt Edert erbjudande som 
provband l:a bandet av SVENSK UPPSLAGSBOKS nya 2:a 
upplaga, inbundet i halvfranskt biblioteksband i brunt skinn och 
med ryggdekor i äkta guld. Det skall meddelas mig, vilken förmån 
jag blivit tilldelad : 
20 "/. eUer 40 % eller 100 % = aUa 32 banden G R A T I S 
enligt villkoren å presentkortet, som skall tillställas mig med l:a 
bandet. J ag betalar vid mottagandet av provbandet porto och 
exp.·kostnader kr. 2: 90 pr band, men annan förpliktelse åtager 
jag mig icke härmed. 
Jag har/har icke tidigare erhAlIit verketa l:a band. 
(Stryk det 5<Jm ej gälle'.J 

Namn: 

Titel : 

Alla vet att denna kupong betyder d t nytt GRATIS.erbjudande från Förlagshuset Nor
den, specialisten på uppslagsböcker. 10 500 lyckliga mottagare av gratisverk över hela 
Sverige och i alla yrkesgrupper kan redan vittna om verkligheten bakom detta sagolika 
erbjudande. Denna gång gäller det SVENSK UPPSLAGSBOK. 

Alla som skickar in kupongen garanteras en minimirabatt på 20 procent = 6 
band, kanske 40 procents rabatt = 12 band, eller rent av alla 32 banden GRATIS. 500 
kompletta verk av Svensk ppslagsbok kommer nämligen att aven opartisk kommitte 
fördelas bland dem som skickar in kupongen. En av de lyckliga kan va ra i. 

Svensk Uppslagsbok, det största uppslagsverket med det mesta vetandet - allsidigt 
- lättillgängligt - tillförlitligt - exakt. 

Svensk Uppslagsbok är det mest fullständiga uppslagsverk som finns på svenska språket. 
Det utges av Förlagshuset orden i Malmö, specialisten på uppslagsböcker, som för redi· 
geringen av verket anlitat landets främsta experter på alla ämnesområden. Svensk Upp· 
slagsbok är verket för alla som törstar efter en gedigen kunskapsbredd och exakta faktiska 
uppgifter. Här har vetandet gjorts lättbegripligt och speciali sternas fackkunskap lättbe
griplig även för vanligt folk . Här finns en bildrikedom som få böcker i världen kan upp· 
visa. Här finns all den lärdom och allmänbildning, som en människa behöver ha tillgång till. 

Tr ycke r i AB FYLGIA . Stockholm 1960 


